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Credit deplin spiritului iN t* 
colectiv de creaţie

Este un adevăr confirmat de •' 
viată că omul societăţii noi, 
socialiste se simte deplin răs­
punzător de tot ceea ce se în- 
tlmplă în ju ru l său. La locul de 
muncă sau pe stradă, animaţi 
de o  morală nouă, oamenii iau 
atitudine, combat ceea ce este 
vechi, vin cu soluţii no{. Nu 
este deloc greu să te convingi 
de acest adevăr, indiferent de 
sectorul de activitate pe care 
l-ai investiga. Oamenii muncii, 
din dorinţa de a perfecţiona 
normele sociale şi procedeele 
de muncă, se adresează cu în­
credere. prin forme diferite, 
organelor de conducere si co­
ordonare.

Prin scrisori şi audiente, 
prin propunerile făcute în di­
verse adunări si şedinţe, oame­
nii îşi aduc contributia lor cre­
atoare la to t ceea ce este esen­
ţial

O investigare în mai multe 
întreprinderi, ne-a dat posibi­
litatea să constatăm că salari­
aţi? îşi pun în valoare capa­
cităţile din dorinţa de a se 
perfecţiona procesul de' produc­
ţie, în vederea obţinerii unei e- 
firiente sporite în activitatea 
economică. Contribuţia lor este 
exprimată prin propunerile 
care se fac fie ln adunările ge­
nerale cu salariaţii fie tn şe­
dinţele com icelo r de direcţie 
sau în cele ale grupelor sindi­
cale.

La întreprinderea „Metalur­
gica” din Piatra Ncamt se 
consemnează tn ultimele trei 
luni circa 40 de propuneri fă­
cute de maiştri şl muncitori. 
Atent studiate, aceste propu­
neri au devenit obiective pe 
care comitetul de direcţie le 
urmăreşte activ şi le dă viată. 
Asa de pildă, muncitorul vul- 
canizator Constantin Ddrneanu 
a propus instalarea unei pre­
se hidraulice cu patru etaje, 
pentru a  se înlocui cele manu­
ale, cu productivitate scăzută, 
tn luna februarie această presă 
a fost montată, realizindu-se

„furtuna" 
şi... Marea 
Indiferentei
Aflat ln plină „stagiune" 

(de spectacole ş l . . .  teze 1}, 
un colectiv artistic format 
din elevi ai Liceului * Petru j 
Rareş“ din Piatra Neamţ a 
prezentat duminică, pe scena | 
Casei de cultură din lo c a lii 
tate, cel d ea l şaselea spec­
tacol cu piesa «Furtuna* de 
W. Shakespeare. A lăturln 
du-se celorlalte manifestări 
cultural-artistice închinate 
sărbătoririi in acest an 
centenarului liceului, specta­
colul tinerilor actori cu uni-l 
formă si matricolă s-a desfă­
şurat în condiţii puţin feri-1 
d te , care întunecă atmosfera 
sărbătorească a evenimentu­
lui. Dacă înainte de ridica­
rea cortinei realizatorii a- 
cestul spectacol au avut de 
luptat cu condiţiile tehnice d< 
regie ale spectacolului, fiind­
că gazdele i-au pus ln im­
posibilitatea utilizării nor] 
xnale a instalaţiei de sunet s 
lumină, după ridicarea c o r i 
Unei Interpreţii au avut de 
Înfruntat (şi*.. .  suportat!) | 
manifestările gălăgioase >1 
deplasate ale publicului for- ! 
mat din elevii claselor 
V—VIII, lipsiţi de orice su- I 
praveqhere din partea pro­
fesorilor şi educatorilor lor.

Un spectacol vizionat în 
asemenea condiţii e greu de 
apreciat din punct de vedere 
artistic. S i încercăm to tu şi»

Sub conducerea profesoa­
rei Emilia Danetti şi în re­
gla actorului Teodor Danetti, 
spectacolul elevilor de la 
•Petru Rareş". este — în an­
samblu — 0  reuşită, în ciuda 
unor scăderi provocate de in­
terpretarea ştearsă, neconvin- 
031oare, a cîtorva scene. 
Diotrt interpreţi. mal buni ni 
s*a,; Părul a fi Mihai Avram 
(Caiiban). Adrian Răcani 

j (Stephano), Ion Clopoţel 
(Trinculo) ş| Cl«*na Stan (in 
travesti — AJoasot Cuplul 
Miranda — F* rdinand ftn 
interpretarea Cătălinei Bos­
tan si a  iui F iw n M irţa) nu 
Wiot'on*>/x nu convinq, 
fiindcă tW * W 4 ^  m,, 
mult nn mnti timid se
mfsrS sttfVMrl. W  nt'4iin«
Bostan — în rkwH »mor m . 
IltăU erilsflce — n«i tp Ap.s. 
tufă trăire afr*;*'* Af-mrtîftn 
o notă apartp
nea, care, întruchiptnd un 
Arie! zqlobiu. plin ^  kannec 
şt gingăşie, ni s-a părut a  fl 
apariţia cea mat reuşită.

Constantin BOSTAN

astfel mecanizarea operaţiilor şi 
îmbunătăţirea calităţii produse­
lor vukanizate. Animat de ace­
eaşi dorinţă de perfecţionare a 
procesului tehnologic, pentru 
înlăturarea rebuturilor, munci­
torul turnător Petre Botcă a 
propus conducerii să aducă oă- 
mînturi speciale pentru forma­
le de turnare. La începutul a- 
cestei luni, propunerea a prins 
viată cu efectele pozitive scon­
tate.

Constatările de la  Fabrica 
„Comuna din Paris* scot în 
evidentă aceeaşi preocupare 
din partea salariaţilor. Nu de­
mult. şeful de echipă Constan­
tin Darie a propus recondiţio- 
narea rezervorului de material 
al maşinii de carton. Propu­
nerea fiind utilă, a căpătat re­
zolvare. E ficienţa: a crescut 
indicele intensiv al maşinii.

Din cele opt propuneri im- ’ 
portante cu caracter tehnic fă­
cute în acest an, retine a ten- . 
tia şi cea a inginerului Mihai 
Hlihor, cu privire la elabora­
rea proiectului • de execuţie a 
unui nou usca tor mecanic la • 
secţia cartoane dure.

Dorind să obţină rezultate - 
mai bune în muncă, cu efor­
turi mai mici, şeful de bri­
gadă Constantin Ursu de la 
I.F. Roznov, a  propus mecani­
zarea fazei de evacuare a tîm- 
plariei montate, iar şeful de 
briqadă Petru Anghi de la 
sectorul Tazlău al aceleiaşi în ­
treprinderi s-a ocupat în pro­
punerea făcută de asigurarea 
ritmicităţii introducerii vagoa­
nelor C.F.R. la încărcat, prin 
efectuarea unor manevre mal 
eficace.

Exemple de propuneri meni­
te  să perfecţioneze procesul 
tehnologic pot fi enunţate la 
nesfirşit, ele avlnd acelaşi nu­
mitor — interesul şi răspun­
derea pentru to t ceea ce este 
al poporului.

Numeroase propuneri ale

muncitorilor se referă şi la 
îmbunătăţirea protecţiei muncii 
şi în general la asigurarea u- 
nor condiţii bune de muncă şl 
de viată. Pe această linie se 
înscrie întreprinderea .M eta­
lurgica”, unde la propunerile 
făcute s-a extins încălzirea 
centrală ln toate atelierele de 
la metalurgie; s-au distribuit 
circa 30 abonamente pentru 
transportul în comun al unor 
salariaţi care locuiesc în afara 
oraşului. La I.F. Roznov s-au 
făcut propuneri privind apro­
vizionarea mai bună cu ali­
mente a parchetelor de exploa­
tare. iar în multe alt* întreprin­
deri s-au făcut propuneri pentru 
reducerea noxelor si îmbună­
tăţirea mijloacelor de protec­
ţie a muncii.

Cu toate acestea, sint încă 
numeroase cazuri etnd propu­
nerile- muncitorilor, deşi - bune,

Al. BERDILA 
D. MINERU

(Conţinuare în pag. a  IlI-a)
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..Vedere generală a Fabricii de ciment din Blcaz.

Simbioza ştiinţă —  producţie

Viaductul 
de la 

Poiana Telului.

Iată-i din nou ln bănci se­
rioşi, concentraţi, aidoma 
ca-n anii studenţiei. Pe filele 
albe însemnările se aştern 
succinte, lapidare, în vreme 
ce memoria lucrează febril, 
asociază şi divide, cerne şi 
discerne, sintetizează.

Contrastul de exterior îl 
dau v îrste le : oameni cu pă­
rul alb, cu faţa brăzdată, cu 
zeci de ani de experienţă în 
practica agricolă, şi tineri — 
foarte tineri — abia au pă­
răsit în toamnă amfiteatrele 
şi au primit „botezul" muncii 
în  producţie de numai cftţya 
lun i..

Sînt inginerii agronomi 
din unităţile agricole coope­
ratiste ale judeţului, întruniţi 
la Casa agronomului la Tri- 
feşti pentru zece zile de in­
formare şl dezbateri asupra 
noutăţilor din practica agri­
colă ln lumina cercetărilor 
celor mai recente pe plan 
mondial, naţional şi zonal, în 
această străveche dar mereu

nouă disciplină aplicativă a 
biologiei.

Simbioza ştiinţă-producţie. 
deziderat major al dezvoltă­
rii moderne a societăţii — 
consemnat în documentele de 
partid şi de stat ca însăşi ra­
ţiunea de a fi a cercetării 
ştiinţifice, se realizează şi pe 
calea acestei lăudabile iniţi­
ative a organului agricol teh­
nic judeţean.

Nou, setea de nou. Să nu 
acordăm gir ideii că specia­
liştii din agricultură, ajunşi 
în producţie, încetează de a 
mai fi receptivi la ineditul în 
profesie. Ar fi prezumţios şi 
infamant. Oamenii aceştia 
sînt profund interesaţi — a- 
vl/l, fără exagerare — pen­
tru nou. S-a vădit cu priso­
sinţă în modul cum au abor­
dat această chestiune, cu 
prilejul reuniunii despre care 
relatez.

Pămîntul — principalul 
mijloc do producţie în agri­
cultură, lată prima tem ă' a

consfătuirii abordată din un­
ghiurile cele mai noi şi, le­
giferată anul trecut. Repre­
zentantul Consiliului Superi­
or al Agriculturii s-a referit 
pe larg la concepţiile care 
stau la baza legislaţiei pri­
vind apărarea, conservarea 
şi folosirea fondului funciar 
— inestimabilă bogăţie naţi­
onală. Cu acest prilej, O rga­
nizarea Teritoriului a fost 
precizată şi motivată ca dis­
ciplină tehnică inginerească 
iar inginerii -agronomi vor 
întocmi plnă în luna iulie 
a.c^ proiecte de . f ploşjre raţi­
onală a pămintulul în  G.A.P.

Profesorul doctor C. Rădu- 
lescu de la * Staţiunea experi­
mentală pomicolă Fălticeni a 
reţinut atenţia auditorilor cu 
noutăţile în domeniul pomi- 
cu ltu r ii: specializarea pro­
ducţiei pomicole, intensiviza- 
rea, probleme de tehnologie 
în producţie. Pure noutăţi t 
selecţionarea pe baza unor 
mutaţii genetice la măr, a ţi­
nui nou tip de „Spaur", scurt 
la internodii, „îndesat-, frun­
zele intens colora*.e, produc­
tiv. De perspectivă. Apoi, un 
nou soi de prun realizat la 
noi în ţară.

Discuţii ample (uneori 
chiar controversate) a susci­
ta t prelegerea tovarăşului in­
giner D. Bulinaru de la La­
boratorul de agrochimie Ba­
cău. întrebări, intervenţii, o- 
pinii .toate elucidate cu calm 
sl competenţă de tovarăşul 
profesor doctor Ioan Lunga 
de la Statiunea Secueni.

Sfera discuţiilor a ieşit din

cadrul strim t „meşteşugă­
resc" al dozelor şi timpului de 
adm inistrare a îngrăşăminte­
lor chimice. Au fost luate în 
dezbatere elemente de specia­
litate : tipul de sol, reacţia,
aprovizionarea naturală cu e- 
lemente fertilizanle. S-a făcut 
apel la cunoştinţele de agro­
chimie şi s-a mers plnă la 
considerare şi reconsiderarea 
acţiunii anionilor şi cazo­
nilor din sărurile de fosfor, 
azot şi potasiu în sol — în 
complexul organ o-mi neral
sau ln  soluţia solului.

D iscuţiile.n-au plutit la  su­
prafaţă ci au fost localizate 
la  obiect, la zonă, la  subzo^ 
nă, pînă la unitate sl tarla, 
fiecare inginer fiind interesat 
în găsirea răspunsului con­
cret de aplicare a îngrăşă­
mintelor chimice ln  extensie 
şi a celor organice — la con­
diţiile naturale de climă' şi 
sol în care se află 'situată u- 
nitatea unde activează. Am­
plu a fost dezbătută compor­
tarea unor soluri de tip pod- 
zolic din zona Tîrgului Neamţ 
la administrarea de îngrăşă­
minte fosfatice şi azotoase, 
separat sau în complca, pri­
măvara sau toamna.

După 2 zile la Trifeştl — 
obligaţiile de serviciu nu 
mi-au îngăduit mai mult — 
am părăsit cu părere de rău 
acest colocviu -pe tema ine­
ditului în agricultură. Încerc 
satisfacţia Insă că va fi de 
o  mare u tilitate tuturor co­
legilor de breaslă.

log. V. SPĂTARU *

D IN  S tJM A R  :
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C u r i e r
Noi stud ii  

de m a r e  efic ien tă
In scopul creşterii eficien­

ţei economice prin reduce­
rea cheltuielilor de produc­
ţie, înlocuirea unor produse 
costisitoare din import cu 
altele Indigene, constituie ţi­
nui din obiectivele de ba/ă 
ale cercetătorilor de la  UPS 
Săvineşti. Pe această linie 
rezultate bune s-au obţinut vl 
ln anul trecut. O  serie de 
studii depăşind faza experi­
mentărilor de laborator au 
fost aplicate n i succes tn 
practică- în 1969 se con­
tinuă această activitate. De 
exemplu, s-a terminat expe­
rim entarea studiului privind

înlocuire^ unui agent de t**r- 
mostabillzare din im port la 
Instalatia de cord. cu pro­
duse ' indigene. Verificările 
Industriale vor începe ta  luu$ 
m art*. De asemenea, a-a 
experim entat industriei, cu 
rezultate bune, înlocuirea •*- 
nui aii igrodii* din import 
pentru fire ooham/dice. a- 
vfnd rolul , de stabilizarea 
greutăţii mnlfculare a poli a - 
mldelor. *

Prin finalizarea celor două 
studii se preconizează obţine­
rea unor economii de peste 
500.000 lei a n u ţ l . .

Noi unitAti T.A.P.L.
Extinderea unităţilor de 

alimentaţie publică, este un 
obiectiv care preocupă tn 
mod activ conducerea TAPL 
Piatra Neamţ, tn acest an au 
fost Înfiinţate 2 bufete pen­
tru aprovizionarea muncito­
rilor, unul ln incinta Fabricii 
„Comuna din Paris” şi altul 
la Şcoala de şoferi din Bi- 
caz. S-a deschis o cofetărie 
în cartierul Poresta. iar ir; 
piaţa municipiului, un chioşc 
de gogoşerie, patiserie şî g ră ­

tar. Prin redistribuiri de 
spaţiu s-a m ărit capacitatea 
birtului de la „Ozana" cu 
încă 24 de locuri. Peste clte- 
va zile la restaurantul-cu, au ­
toservire de pe bulevard se 
va deschide şi o pensiune 
separi pentru elevi pe  bază 
de abonamente săptămlnale. 
fn perspectivă apropiată este 
sl deschiderea unei crem e 
modern am enajată In cen­
trul oraşului.

Centrale te lefon ice
Zilele acestea s-a pus tn 

funcţiune ln comuna ©niceni, 
judeţul Neamţ o  nouă cen­
trală telefonică, care va Îm­
bunătăţi deservirea abonaţi­
lo r şi fn cele două comune 
vecine, Valea Ursului şl Bo- 
zfenf. Se mal află în  curs de 
m ontare Încă o  asemenea

centrală telefonică şl ln co­
muna Poenari.

Menţionăm că recent au 
început lucrările de telefo- 
nlzare In noul cartier M ără- 
ţei din Piatra Neamţ, care 
vor fi term inate în trim es­
tru l III a.v.

îm b u n ătăţirea  
alim entării cu apă  

potabilă
ln  anexa Sărata din mu­

nicipiul Piatra Neamţ, Şan­
tierul nr. 1 al întreprinderii 
judeţene de construcţii exe­
cută in prezent lucrări da 
montare a unei conducte 
pentru alimentarea cu apă 
a  noilor obiective al c&tav 
beneficiar este UGE(5©M. 
Stadiul avansat a l săpături­
lor şl montajului se  dalo- 
reşte muncii echipelor de să­
pători conduse de Petru 6 lf- 
codan $i Constantin Clu- 
meică şl al celei de Insta­

latori condusă de Constantin 
ffiroza.

Notăm ca de ln  conducta 
lungă de 600 de  metri s e  vor 
pu tea alimenta cu apă pota* 
bilă şi o  serie d e  locatari 
din acel cartier a l munici­
piului.

în anul tn  cu rs sîn t pre­
văzute, d e  asemenea, lucrări 
de reparaţie capitală sl bran 
şamente, la  conductele de 
distribuţie p e  •  lungim e de 
1,5 km.

E xpoziţie  culinară
fn cadrul acţiunilor o rga­

nizate de către unităţile de 
deservire publfcă cu prilejul 1 
Lunii preparatelor culinare, 
la restaurantul „Gioclrlla" 
din Tîrgu Neamţ, duminică, 
a fost prezentată consumato­
rilor o  frumoasă expoziţie 
culinară cu vtnzare. Datorită 
strădaniei depuse de colecti­
vul acestei unităţi (respon­
sabil, Ion Croitoru), expona­
tele s-au bucurat de apre­
cierea unanimă a cumpără­
torilor, deosebit de căutate 
fiind preparatele tradiţio­

nale i sărm ăluţe fn  fol de 
viţă, friptura d e  euraan În­
soţită de salată de rîşcovi cu 
măsline şi, bineînţeles, nelip­
sitele plăcinte „peale-n brlu", 
udate cu vin de Huşi, laşi 
şi Focşani.

Preocuparea pentru 0  mal 
bună deservire a cum părăto­
rilor este evidenţiată sl de 
faptul că această unitate şl-a 
depăşit lunar'p lanu l d e  des­
facere, fn prim ele zece zile 
ale lunii mrfrtie, spre exem­
plu, depăşirea cifrfndu-se la 
10.000 lei.

Pe sc e n e le  concursu lu i
Duminică, în patru centre 

din judeţ (Dobrenl, Baltă- 
teşli, Tg. Neamţ si Răuceşţl) 
s-a desiăşurat faza interco- 
munală a Concursului al 
IX-lea a] formaţiilor muzicale 
si coregrafice ‘ de amatori 
S-au prezentat la centrele a- 
minţite formaţiile corale, co­
regrafice, orchestrele, solis- 
tii vocali şl Instrumentist! 
din Gtrcina, Bodestl. Dobreni, 
Crăcăoanl. Dragomlreşti, 
(Srumăzeşti, Bălţăteşll. Vtnă-

lori, Tîrgu Neamţ, Brusturi- 
Drăgăneşti. Timlşeşti şi Rău- 
ceşti. Satele de spectatori pre­
zenţi în sălile căminelor cul­
turale care au găzduit în­
trecerea. au asistat la specta­
cole de o. înaltă ţinută artis­
tică, dovadă a preocupări5 
continue pentru Îmbunătăţi­
rea activităţii spectacologice 
si competftionale a formaţii­
lor de amatori din judeţul 
nostru.

m

ln numeroasele Întruniri electorale, adevărate sfaturi 
gospodăreşti, care au precedai alegerile de deputaţi de la 
2 martie, s-a pus de multa ori ca o  problemă de prim ordin 
aceea a electrificării rurale. împreună cu sistematizarea sa­
telor şi modernizarea agriculturii, electrificarea constituie 
acţiunea principală care influenţează puternio viata soci al- 
culturală a  ţărănimii, Înlesneşte pătrunderea ln mediul rural 
a unor noi elemente ale civilizaţiei, contribuie la crearea 
condiţiilor pentru Înlăturarea tTeptată a deosebirilor esen­
ţiale dintre sat şi oraş. Pe bună dreptate deci s-a pus ln 
discuţie electrificarea de noi sate lntr-un ritm mal accen­
tuat, Îmbunătăţirea transportului de energie electrică, satis­
facerea mai deplină şi In condiţii de deservire mai bună a 
necesităţilor de iluminat public si individual. Pe bună drep­
tate oamenii se adresează cu astfel de probleme redacţiei noas­
tre, clnd pe plan local nu capătă răspunsuri la solicitările 
repetate.

„ D E R A N J A M E N T E ”
pe reţelele electrificării rurale

citiri pentru electrificarea gos­
podăriilor personale. Inck din 
ianuarie, echipele de electrici­
eni şi instalatori luerrază la 
electrificarea celui de-al trei­
lea sat al comunei -C uie jd iu l,

rul apropiat nivelul gospodă­
resc al acestei aşezări se va 
ridica uimitor de repede.

Mai ales în ac«-st domeniu, 
tn care contribuţia mtiselor de 
locuitori este hotărîlonre, ies la

munei prin efectuarea tn pri­
mele două luni din acest an a 
unor extinderi pe circa 8 k m ., 
sînt edificatoare In acest sens. 
Respectiv la propunerile cetăţe­
nilor, organul local al puterii

Arătam lntr-un număr ante­
rior al ziarului nostru că pe 
baza unei planificări judicioase, 
p e  baza votării fn adunările 
populare $i a constituirii trep­
tate a fondurilor necesare, în­
că în acest an o serie Întreagă 
de noi sate vor fi electrificate, 
iar tn altele «e vor Întreprinde 
lucrări de extindere.

Zilele trccute am vizitat Glr- 
cina. comună aflată acum In 
plină electrificare, cu o valoare 
totală a lucrărilor tn jur de 
1.500.000 lei. ln 1968 s-au in­
stalat 5 posturi de transformai*- 
cu racordurile respective ţl 
s-au Întins 14 km. d» reţea de 
joasă tensiune. In întlmpinarea

eforturilor băneşti ale locuito­
rilor, statul a venit cu execu­
tarea axului de înaltă tensi­
une care depăşeşte aproape va­
loarea lucrărilor suportate de 
comună. Glrcfna se găseşte la 
un moment crucial din dezvol­
tarea sa seculară. Din luna de­
cembrie, de cfnd s-au aprins 
cele dinţii becuri. lumina elec­
trică a pătruns tn 4 corpuri 
d;- ş c o a l ă  st tn mu. bine 
fl* o sută de case, *0 o*n 
ele lnălţlndu-si mîncire ante­
nele do t e l e v i z i u n e  Săp- 
tămlnal — ne spunea pi «şe­
dinţele consiliului popular — se 
numără cita alta 10 — t5 soli-

Pe urmele unor scrisori primite la redacţie

De avantajele multiple ale 
electrificării vor beneficia nu 
peste mult,timp alte şi alte sa­
te din judeţ. Mi s-a părut tn- 
trutotul Justificată bucuria u- 
nor locuitori din Mărgineni — 
comună ln care s-a reuşit să se 
strtngă o sumă frumoasă pen­
tru electrificarea celor 4 sate 
depărtate de ontre le  urbane. 
Este cert că eforturile pe care 
le fac acum mărginenii vor fl 
răsplătite Înzecit «i că tn vlţto-

iveală iniţiativa, spiritul gospo­
dăresc, modul salutar de a pri­
vi , In perspectivă, curajul si 
hotărirea de a porni la o, trea­
bă care pretinde muncă, oste­
neală. dar care d i şt mari sa­
tisfacţii Rtndurtle trimise re­
dacţiei la sftrsttul lut februa­
rie de către C. Clobann, secre­
tarul Consiliului popular comu­
nal Dumbrava Ros io. prin care 
acesta ne vestea încheierea lu­
crărilor de electrificare a co­

de stat a acţionat mal perseve­
re n t determlnînd âtlt constitu­
irea sumelor necesare etc şi gră­
birea lucrărilor de către echi­
pele l.R.E.

Dar chiar din comuna veci­
nă, Săvineşti, ne vine o scri­
soare semnată de către C. A- 
saftel din care reiese amără­
ciunea că satul său. Dumbra- 
va-Deal. nu se aumări printre 
cele electrificata. Am fost le 
consiliul popular al comunei.

Din discuţiile purtate am v ă ­
zut insă că asupra acestei pro­
bleme pluteşte încă Incertitu­
dinea : ba că satul va fi supus 
dezafectării şi deci n-ar avea 
rost electrificarea, ba c i cele 
ltO familii de acolo, n-ar su­
porta cheltuielile dacă reţeaua 
ar porni din cea a comunal (ca­
le  de cuiva kilometri), ba că 
se aşteaptă instalarea de către 
ICH a unui puternic transfor* 
mator în scopuri Industriale, 
Insă pe teritoriul comunei tn 
vecinătatea acelui sat fde unde 
electrificarea uliţelor şl 1 case­
lor ar fi apoi treabă uşoară).

Din toate acestea trag o con­
cluzie : Mi se pare că e  de da­
toria organelor municipal** 
Piatra Neamţ şi a celor din co­
muna suburbană Săvineşti de 
a studia problema npecială a 
satului Dumbrava-Deal şl în 
adunările cetăţeneşti ce vor ur­
ma să se  dea un răspuns clar 
nu numai Iul mos C. Aseftei. 
ci tututof teouhorilor acastr>

aşezări, să se limpezească ta  
acest fel situaţia.

24 de locuitori din comuna 
Timlşeşti, printre care GA. 
Albu. Gh. Turcii, Vasile Şchio­
pii şi alţii, locuind pe şoseaua 
naţională Paşcani — Tg. Neamţ, 
au depus de mulţi ani 17.650 
lei pentru electrificarea caselor 
lor. Cu toate insistenţe!*, ’J 
consiliul popular comunal. — 
spun ei, — cererile au rămas t |r<  
răspuns. Noi credem că organul 
local al puterii de stat tre­
buie să precizeze dacă tn eot* 
parte a  comunei se poete 
extinderea reţelei, sau nu. In 
caz contrar e normal ca aum«v« 
să fie înapoiate.

Un mare număr d t  cetă/eni 
— semnatarii unei astfel de 
misive sosite din Bodegi 
semnalează o altă stare de 1*>-

Mtbdi ASMAJRANDEI
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'•GomeitUf Ipt 
greu", n« «punea, c-ilela tre­
cute, dezamăgit, tovavăşul 
.Vasile Apel rol, şeful biroului 
de difuzar*- a  cXrtll din ca­
drul Uniunii judeţene a  co­
operativelor d e  consum. ’Ac- 
cfpttnd, convenţional, Ideea, 
In fond, peiorativă a  «co­
merţului* cu cartea# să ve­
dem caro tin i motivaţiile 
unei atarl conclu7.il.

Mal Iutii» o  cifra I &28.000 
Iei. Ha reprezintă planul glo­
bal ai unităţilor cooperativi 
de consum pentru luna febru­
arie („Luna cârtii 1* sate") 
la vlnzsrea < iirtii In librării­
le şi magazinele săteşti ala 
judeţului. Să mal amintim că 
din acest plan valori o au 
fost realizaţi floar 282.000 
1e|, adkă aproximativ; 80 In 
suta. 1

Dincolo îfrf aspect u t pur * 
comercial al ncrcalizăril pla- 1 
nulul de vînzaro, evident cu . 
anumite Implicaţii economice, ’ 
ala rcaliiatil, dinpăcstd cu o 
mare frecventă, condiţionea­
ză aprecieri Incompatibile 
cu însăşi esenţa, finalitatea 
de ordin spiritual ale acestei 
acţiuni, Antrenlnd un mare 
număr de oameni a| muncii 
de la sale, «Luna cărţii* are 
menirea de a apropia omul 
da lectură, de a-l facilita 
drumul spre cunoaştere, prin 
Intensificarea, In această pe­
rioadă. n unor acţiuni speci­
fice, diferenţiate, care să-l so­
licita activ, să-l trezească In­
teresul. Colaborarea, In a- 
cast sens, a unităţilor co­
merciala cu căminele cultu­
rale, bibliotecile, organizarea 
unei la rd  reţele de dlfuzorl 
voluntari, a unor multiple- 
acţiuni de popularizare a 
cărţii, reprezintă, neîndoiel­
nic, clteva repere esenţiale. 
Lipsa, In multe localităţi. a 
ti nor preocupări statornice 
pentru aceste problema este 
de natură să evidenţiere n a. 
nume optică, limitată, a con­
ducerilor cooperativelor da 
consum. Cartea este privită, 
în aceste situaţii, ca o marfă 
oarecare st, mal mult1 dectt 
atll, ca una gesollclfată de 
cumpărători, fără a se avea 
în vedere necesitatea anu- ’ 
milor criterii, a unor con­
diţii specifice care pot de­
termina opţiunea acestora. 
'Aţa se explică de ce, în 
m ulte magazine săteşti, căr­
ţii**, fiind .neren labile*, slnt

Înghesuita pa undava, In 
vreun raft cu „diverse" ală­
turi da ciorapi, biscuiţi, |u- 
cărll, cretă şi alta agreabila 
companioane. Aşa sa explică 
da ce acela comisii comuna­
le, organizata pentru pe­
rioada «Lunii cărţii la sale- ,

cumpărare a locuitorilor, ct 
de suma realizată In anul
precedent. Neglijată In multe 
localităţi a fost şl problema 
sondării preferinţelor citi­
torilor şl, apoi, solicitarea de 
la depozitul tj.J.G.C. a ace­
lor cărtl care fac obiectul

I I

C arfea  -  
un „sortiment 
greu vandabil?
dlfuzoril voluntari, au exis­
tat, adesea, doav In procese- 
le-verbalc. Ştandurile de 
cărţi şi expoziţiile ou vin- 
zare, vitrinele cu noutăţi, 
tombolele au fost organizata 
ici-colo, In multe locuri ele 
fiind Insă considerate tre­
buri mărunte, lipsite da Im­
portanţă. Şl efectele nu 1n- 
tlrzle. Exemplificăm, din nou, 
cu ctteva cifre, tn luna fe­
bruarie, cooperativa da con­
sum din Stănlta a realizat, din 
vlnzarea cărţilor, tn cele 7 u- 
nltăţl, doar 720 lei, cea din 
Secuenl — 880 lei \ la Poe- 
narl, cele 5 magazine satelit 
au vlndut cărţi In valoare de 
f>72 lei ? din planul de 13.000 
lei, la Săbăoanl s-au realizat 
4.000 f la Tlmlşenl.din 11.000, 
doar 4.300, la ®lrov, din 
12.000, doar 6.300. Nu doar 
o simplă coincidentă face ca 
tocmai In aceste unităţi (si 
Tn multe altele) să se ma­
nifeste lipsă totală de Inte­
res pentru popularizarea căr­
ţii pentru folosirea unor 
procedee variate de  ^rentabi­
lizare* a acestui «sortiment".

Trebuia menţionat', de a- 
semen ea, că absolut nelnspl- 
rat s-a procedat şl la  repar­
tizarea planului de difuzare, 
neţinlndu-se scama de numă* 
rul unităţilor de desfacere, 
de numărul şl puterea da

Hector Berlioz
Cu un secol In urmă, In 

cea de-a opta zi a lunii 
martie, unul din cei mal ro­
mantici dintre romanticii a- 
celei epoci, francezul Hector 
Berlioz, părăsea, ptntru to t­
deauna, o lume pe care atit 
de mult e Iubit-o, o lume 
căreia l-a înţeles şl zbuciu­
mul, şl entuziasmul, şl ba­
ricadele, ca şl înfrîngerlle, 
o lume care totuşi n-a reu­
ş it să i înţeleagă, la rlndul 
el, toate Înfrîngerlle şl bari­
cadele, tot entuziasmul şi 
zbuciumul vieţii sale.

Dotat cu q sensibilitate re­
marcabilă şl cu o impetuo­
zitate vulcanică, Berlioz se

tlcă", sau la Jertfa Integrală 
a cunoaşterii faustiene din 
•Damnaţiune", fia că ele re­
dau drama wertherlană a sin. 
gulerului vomantla din «Ha- 
rold", sau atmosfere de le­
gendă a legendarei dăruiri 
de Iubire din „Romeo şl hu­
ilele", culmtnfnd prin monu­
mentalitatea granitică şl spa­
ţială a  „Recviemului", acest 
•cataclism muzical" cum 11 
numea însuşi au'orul.

Prin amplitudinea largă a 
temelor abordate, ca şl prin 
factura Inedită a modalită­
ţilor de tratare a acestor te ­
me, Berlioz revoluţionează 
muzica secolului său, des-

100 de ani de la moartea 
compozitorului

va Impune de tlnăr prin în ­
drăzneala concepţiei sale, 
prin spontaneitatea Inspira­
ţiei, ca şl prin Ineditul colo- 
lorlstlcll aale orchestrale, de­
termin Ind estfel prese tlmpu. 
Iul să conchidă despre el că 
•posedă dispoziţiile cele mal 
extraordinare pentru marea 
muzică tragică*.

Berlioz educe In muzică 
respiraţie largă a patosului 
revoluţionar, . desfăşurările 
largi ale confruntărilor so­
ciale, democratismul umanist 
e l Idealurilor —* mereu tră­
date —- ale timpului său. O- 
pera sa este scrisă pentru 
spaţii largi, unde mulţimi 
Impresionante de Interpret! 
să fie ascultaţi de covtrşl- 
toere mese de oameni. R  pă- 
răoeţte camera cuminte a 
Creatorului clasic şl se a- 

1 ’:ntu In mijlocul tumultului 
luptelor de stradă, se alătură 
celor de pe berlcade, alesrqă 
în fruntea lor, pentru ca mal 
tîrzlu să le scrie, le cel că­
zuţi lingă el, „muzica fune­
bră şl triumfală*.

Berlioz pseferă cuvtntul, 
«pus cu tărie şl răspicet, clă­
d ir i  d e  desfăşurarea sonoră, 
«ieewlttnd astfel, ce nimeni 
athif plnă la  el, simfonismul 
p r «viram of Ic. Această com­
plexă modalitate de crcatle 
t i  va permite, în cea mal 
o a r e  măsură, să poată o- 
gMndf In lucrările sale tot 
epfrwf revoluţionar pe care 
l-a tr llt, toată avalen** «te 
contradicţii ce^e l-a sffslat 

■  Fî pune în opere- 
probleme mari, pe 
inter»>reteeză perso* 
•4i t  fie ră  ele *e rp- 
ifelertlca eierQO«ml

le eela 
care la 

|na! şf li 
tleră le
a vtetff*dla „Slmforfa fenta#

chlde orizonturi nolf neînţe­
lese de contemporani şl an ­
ticipează Indirect creeţta a- 
nllor ce vor urme. Clţl din 
cel care, uneori nepăsători 
urmăreau desfăşuraree pe 
scenă a tragicei poveşti de 
dragoste a  Iul „Romeo şl ău- 
liota", sa glndeeu că eoea 
lucrare a veşnicului răzvră­
tit francez anunţe, cu îndrăz­
neala. apariţia unei alta dra­
me lirice, cere evea să aibă 
norocul da a fl considerată 
ca o răscruce In acest dome. 
niu, şl anume „Tristan vl 
Isokla" de Wagner.

După o viată pUnă de cău- 
t tr l şl zbucium, de înfrîn- 
gerl cere an covîrştt Izbln- 
zile, da o efervescentă cree- 
toare Impresionanta prin 
spontaneitatea sa, Berlioz cu­
noaşte deziluzia, nelncrede- 
tee. Ingratitudinea. Berlce- 
dele 11 apar acum Indiferen­
te, Iar monumentale Inutile. 
Şl el, ca şl poporul francez, 
cunoscuse atît** a neîmpliniţi, 
Incit vîlvătălle dărultoere 
ala vieţii aale devin acum 
lumina palidă sl cuminte a 
împăcării, a aşteptării, a re ­
semnării chiar.

Vulcanul Berlioz nu mei 
erup». Ciocoiul Incarides- 
cent şl atotcuprinzător de 
eltădată s-a potolit.

Dar, în locul Iul, au ră ­
mas, ridicate monumental 
spre înălţimi *1 tăiate mlche- 
lanqellr, prin Itntl aspre, co­
lonadele dăruirii, plffsmutte 
dureros din nesfîrsltul cău­
tării, dlo focul dragostei de 
oameni *1 din bazaltul stă­
ruitor peste veacuri.

Gh. A. CIOBANI!

Interesului sătenilor, tn felul 
acesta, evlndu-se tn vedere, 
!n oarecare măsură, doer un 
criteriu lerg ce cel el specifi­
cului economlo el eşezărllor 
rurale, cărţile nu au putut 
fi repartizata tn funcţie de 
preferinţele stricte. Individu­
ale, ele locuitorilor. în plus. 
o mere parte din cărţile tre­
cute In plenurlle da eperlţle 
nu eu fost primite la depozi­
tul U.J.C.C.

lată, deci, clteva aspecte 
cere Influenţează hotărltor 
asupra activităţii de dlfuzere

a cărţii, ele duclnd la înde­
părtarea cititorului, la sta­
tornicirea unei anumite în ­
crederi fată da ceee «a II 
poete oferi un magazin sau 
o librăria săteescă deea ce 
pare cel puţin şurpunzăto» 
este taptul că aceste reali­
tăţi slnt condiţionate tocmai 
de cel cere difuzează cartea, 
prin lipsa lor de Interes sl 
da orizont prin Ideile lor 
preconcei i»ln, strident ane- 
cronice. Dellbei et seu Incon­
ştient, oaiii' nli aceştia, dinco­
lo de taptul că nu îndepli­
nesc o cerinţă a comerţului, 
fac. pur st simplu, desnrvlctl. 
Cărţile prăfuite, vechi, căr­
ţile amestecate cu mărfuri 
de o prozaica distonantă, 
cărţile de strictă specialitate, 
nesolldlete «ie cum părătciî, 
aspectul total Inestetic al raf­
turilor. dezordinea din ma­
gazin (Glrov), cojile de se­
minţe şl hlrtltle împrăştiate 
peste tot (Dulceşll), lipse u- 
nor rafturi cpprlnzfnd nou­
tăţile editoriale, nu vor re­
prezinte niciodată elemente 
de atracţie pentru cumpără­
tor. Este, de aceea, neceser 
ca atenţie U.J.C.C. să fte în­
dreptată, cu mei multă In­
sistenţă, asupra stilului de 
muncă al gestionarilor, el 
conducerilor cooperativelor 
de consum, pentru ca activi- 
tătll de popularizare a cărţii 
1n şcoli, cămine culturele, 
biblioteci, să i se circumscrie 
o muncă susţinută de difu­
zare prin Intermediul unită­
ţilor comerciale.

Vlorel TUDOSE

ION BĂNUTĂ

„PANORAMA 
TEMPLULUI MEU"

•Tot ce la unii este clişeu 
trosneşte la Ion Bănuţă ca 
flăcările şi şuieră ca vlntul 
Poemele aale, din ce In ce mal 
supravegheate artistic, sint 
aşa de Impetuoase şl mobile. 
Incit altui, mal placid, ar 
scoate din flecare zece poezii* 
— Am citat* dlntr-un studiu 
critic et iul George Călinescu 
(din anul 1965), aceste rîndtirl 
care înglobează părerea tu tu ­
ror cititorilor (oameni de li­
tere seu da ori şl ce ocupa­
ţie) Ia contactul eu volumele 
de versuri publicata de poetul 
Ion Bănută. Cel de curtnd a- 
părut, •Panorama templului 
meu*, este el treilea din ci­
clul intitulat .Olimpul diavo­
lului*, şl nu ultimul, cum ne 
dau de înţeles .panoramele* 
pe care poetul continuă să le 
tipărească !n revistele noastră 
literare. Ce vrea, de fapt, n- 
utoţ-ul să ne sugereze prin ti­
tulatura şl contlnutul căr­
ţilor sale de poezie ? Răspun­
sul 11 primim chiar din partea 
sa, citind .Predoslovia (II)* 
acestui nou v o lu m : „Olimpul 
diavolului" scene lum ii. • .  In 
mine zao toţi semenii mei. 
Toţi crinii veşnicului suflet 
pribeag. Crini negri, crini elbl, 
crini roşii. Adun singur nem ai­
pomenitele reflexe multicolora 
din iubire, din nelublre, să 
dau de Mine, de Tine, de Noi, 
de Voi, de cel ce-au fost, de 
cel ce slnt, de cel ce vov f l . . .

înţelegem. deci că poetul 
prinde în arta sa, ca Intr-o 
retortă, oamenii şl lucrurile 
lumii, ebsorblnd semnificaţiile, 
descoperind frumosul — şl re­
versul său, pentru Ion Bănută 
la fel de seducător — mode. 
llnd virtuţile, lnlr-un cuvînt, 
născînd poezia, far o domi­
nantă a acestei poezii, care 
ne-o apropia ş | mal mult, esta 
adevărul. Adevărul care e- 
vistă In volum de la primul 
la ultimul vers. Şl, mat mult 
ca altădată, ion Bănută vor­
beşte în această carte despre 
arta  sa. Primul capitol, •Pa­

norama greierului”, a  o artă 
poetică destul de Întinsă, cu 
punctele chele tn poemele 
.Panoram ă cu Pan” şl .Pano­
rama clnteculul meu*. Dar 
dacă poetul îşi recunoaşte 
m aeştrii (Vlllon, Valery, Ma- 
11 arme, Verlalne, Rimbaud, 
Baudelalre, Dante, Emtnescu — 
ordinea citării în poem), nu 
Uită s ă -ş l . declare personali­
ta tea (.In  M ina însumi mă 
ascund*) pa  care l-o desco­
perim In fiecare catren. O a- 
utobiografla lirică, ce ne dez­
văluie apropierile Iul Ion Bă­
nută de lume şl de poezie, 
slnt toate piesele volumului. 
Capitolul urm ător, „Panorama 
templului meu*, ne face cu­
noştinţă cu universul 
transpus de poet în versuri­
le sale. E aici un haos orga­
nizat, o lume care se întinde 
de la natură la spirit (ghiocul, 
merele de aur, pădurea, plopul 
stingher, via, lacrima, nemu­
rirea), de la mitologie la rea- 
alitate (sfintele fecioare, A- 
chile, Agamemnon, păcatul sl 
corrlda, Ramona, sărutul). Iar 
In final, «Panorama hoţilor da 
cal albaştri” esta capitolul 
care ne deschide universul 
de vis al poetului. Nu însea­
mnă Insă că el renunţă la  a- 
devăr. Dimpotrivă, ultimul 
poem vine să ne dezmintă a- 
cest gtnd (•Panorame cailor 
mintii") pentru că, In poezie, 
şi visele slnt edevărate.

Revenim. Tn încheiere. Ia 
prima secvenţă a  volumului, 
unda autorul, sub lăuntricul 
său îndemn, îşi recunoaşte u- 
naltele supusa unei veşnice şl 
măreţe datorii i .Eu slnt numai 
poetul ce piere tn cerneală 
‘/d a r patria de aur e-o sftntă 
plămădeală '/ Zidar ascuns In 
vrem e 11 stau de temelie 7 In 
Turnul vletll Jertfa ml se cu­
vine mie*. („Panorama stator­
niciei”).

N. EMANUEL — student

A sporit 
numărul 

depunători­
lor la C-E.C.

Convlnglndu-sa de avanta­
jele ca Ie oferă stătu? celor 
ce-sl depun eeenomllla Ia 
CEG, de garanţi llo ca la  • -  
fer a acestea pentru sumele 
depuse, numeroşi celVţesl d‘n 
Piatra Neamţ au devenit tn  
acest an noi depunători la 
CEO. în primele deuă luni, 
numărul depunătorilor Ia su­
cursala din local Kw a  a  cres­
cut cu pesta 1200. De aseme­
nea. volumul depunerilor a 
crescut In acest an cu peste 
11 la sută fată d e aceeaşi pe­
rioadă a  anului 1*»63. Au can- 
tribult la toata acestea şl 
măsurile de bună deservire la 
ghişee.

Un prim  
bilanţ rod­

nic ăl 
cîştigăto- 

riîor
Bilanţul cîştlgătarllor la 

loto-pronosport es*e îmbucu­
rător. tn primele două luni 
ale anului tn  curs, foleslnd 
Instrumentele spei'.dca («an- 
cursurile, lozul în oile etc.), 
0 cetăţeni din Judeţul Neamţ 
au doblndlt clş’lgurl In auto­
turisme, Iar un număr de 7 
cetăţeni, mari c îj'tgu rl In 
bani. De pildă ţtflhal Andro- 
nache din comuna Plngătatl 
a doblndlt la  concursul Pro- 
no-expres un  clştlg de 114.913 
lei, Iar (Sheorghe CEamen din 
Roznov — un clştlg de 
50.819 lei. Desigur e un prim 
bilanţ rodnlo cure îndeamnă 
şl pe alţii să-şl încerce şan­
sele.

Romaşcănii 
în excursie

Turismul nu cunoaşte pauze 
nici In sezonul rece, su te  da 
oameni ai muncii partlclplnd 
în număr tot mai mare la ox 
cursll In diferita localităţi 
pitoreşti din ţară şi pesta 
hotare.

!n aceste zile, prin filiala 
Roman a agenţiei ONT Car- 
peţi, colectivul da  la  Intre* 
prinderea de mecanizare - m- 
grlculturil a făcut o excursie 
la Poiana Braşov. Pentru ca­
drele didactice sln t organiza­
te două excursii, In a  doua 
Jumătate a lunii, Ia Viena. 
In vacanta de prim ăvară a 
şcolarilor vor avea loo ex­
cursii judeţene şl Interjude- 
ţene, la acestea anunţlndu-şi 
participarea Încă de pe acum 
peste 700 da elevi.

Autobaza Tlrgu Neamţ. Instantaneu la plecarea autobuzelor pe  trasee.

Eforturi conjugate 
pentru o nouă dinamică 
în deservirea populaţiei

Adunările
operativelor
•înfrăţirea"

generale ale co- 
meşteşugăreşti 

şl .D eservirea” 
din Piatra Neamţ care au» ana­
lizat activitatea desfăşurată In 
1968 şl perspectivele pe acest 
an In domeniul prestărilor da 
servicii, au scos In relief un 
factor com un: interesul meşte. 
Sugarilor cooperatori de a-şl 
Îndeplini mereu mal bine o- 
bligatille derivate din statu tu l 
cooperaţiei meşteşugăreşti. Dă­
rile de seamă au precizat lu ­
cruri Îmbucurătoare. Ambele 
cooperative au reelizat în 1968 
mari valori de plan ţ toa ta  sec­
ţiile au lucrat rentabil. Iar 
meşteşugarii eu ridicat bene­
ficii substanţiale care eu depă­
şit, evident, media celor ob­
ţinute In anii precedenţi.

Contribuţia efectivă la acest 
salt calitativ 0 au diversifica­
rea  şl amplificarea activită­
ţilor (au fost create numeroase 
servicii şl secţii noi de  nresta- 
ţii), folosirea mal bună a  unor 
resurse locale ctţ şl adoptarea 
unei atitudini atente, civilizate, 
fată de clienţi. Adunările qe- 

■ nerale au reliefat* strădania (1 
exemplele pozitive ce le o- 
feră în activitatea lor meşte­
şugarii de la cooperativa „în­
frăţirea" : Elena Darie, Mihal- 
cea Paraschiv, Vasile RacMeru, 
Gheorghe Luncanu, Ton Apos- 
toale, Nicolab M ărgărlnt şt 
al(ii. De la cooperativa „De­
servirea- au fost evidenţiaţi, 
printre elţii. Paul Petruca, A- 
u re ţ Domnu, Ion Corbu, Ro- 
zica lliescu, Vasile (Sătej şl 
<£ălnă Iacob.

In anul 1968, s-a dezvoltat 
atît* la .înfrăţirea" c ît şl la 
Cooperativa „Deservirea” pro­
ducţia de artizanat, multe sor­
turi din acestea lutnd drumul 
expoTtulul. Şi tn  1969, In pri­
mele 2 luni s-au luat Iniţia­
tive bune spre extinderea aces­
tei producţii. O mare contribu­
ţie au evut-o cooperativele 
meşteşugăreşti la Îmbunătă­
ţirea aprovizionării reţelei co­
merciale locale prin extinderea 
unor produse de mică serie. 
S-a subliniat necesitatea ca  şl

In acest an să se  contlnule 
dezvoltarea producţiei de mică 
serie, tn mod diversificat, la 
un Înalt nivel calitativ, pe 
baza cerinţelor comerţului, cît 
şl pe valorificarea unor re­
surse existente pe plan local.

Discuţiile purtate, şl In qe- 
neral, dezbaterile din ambele 
adunări, au scos In evidentă 
necesitatea ca In viitor să se 
depună eforturi mal mart, pen­
tru a  se Imprima o dinamică 
mai rapidă tn deservirea 
populaţiei. Această dinamică, 
după cum spunea sl preşedin­
tele U.J.S.M. Neamţ, Conetan- 
tin Dablfa (care a condus am­
bele edunări), se impune cu a- 
Ut mai mult cu c it oraşul Pia­
tra Neamţ, devenind reşedinţă 
de judeţ şl un puternto centru 
turistic, înreqlstrează ritmuri 
noi, necunoscuta mai înainte.

Printre eltele a reieşit că 
există încă enomelil. Deşi au 
fost şl sln t condiţii, la coope­
rativa „înfrăţirea", nu s-au dez­
voltat la nivelul cerinţelor o 
serie de ectlvltătl ca blănărie, 
merochinărle, cojocărle sl el­
tele. Nu s-au asigurat? ritm uri 
mal Intense, faţă de condiţiile 
existente, nici la  secţiile de 
prestaţii de servicii ale coope­
rativei „Deservirea* t mobilă, 
radio, repareţll moto, biciclete 
s l altele. La cooperativa *De­
servirea” s-eu înregistrat nu­
meroase reclamaţii la  -sediile 
de reparaţii radio şl televi­
zoare, obiecte de uz casn ic  
la cele de mobilă sl la  eltele. 
Nu există le Ptetra Neamţ pres­
tări de  servicii specializate pen­
tru reparaţii maqnetofoane, 
deşi în această privinţă solici­
tările slnt mari.

Dezbaterile adunării generale 
de la .înfrăţirea* eu eviden­
ţiat progresul tnreqlstrat în 
ce priveşte deserviree popula­
ţiei în ramura încălţăminte. To­
tuşi, acest sector trebuie să 
stea mal mult? în atenţia con­
ducerii, tn special în privinţa 
Introducerii de modele noî, în  
pas cu moda, c ît şf In respec­
tarea punctualltăttl fată de

Liceul şl Internetul din Săbăoanl.

Tara ale unor soaletăţl tre­
cute, cere şl-au tră it traiul, 
manifestările de parazitism 
slnt — )n prezent — o pre­
lungire a unor veohl tendin- . 
ţa  şl menlfestărl. Improprii 
socialismului s> repudiate de 
optica sa. Cu toate acestea 
mal există încă şl azi, ce-l 
drept, to t mal puţini din a- 
cel care cred că pot trăi 
fără a munci cinstit. <Bu atît 
mal regretabil cînd asem e­
nea Indivizi au d ai sau dau 
Iluzia că var să trăiască etn- 
stlt, că vor să fie în pas 
cu transform ările înnoitoare 
ale societăţii noastre.

© parte din aaeştla p a t fl 
văzuţi clinic «ura bat tro tu­
arele, aum viciază Unlştea 
şl menirea sălilor de aştepta­
re  ala gării şt autagărli, a 
holului de la cinematograf, 
cum chefuiesc seeră da seară 
prin baruri şt restaurante.

Aurei Naco, de 18 ani, din 
comuna Bălăneştl, — fără 
ocupaţia — e  găsit frecvent 
in bolul autagărli din Piatra 
Neamţ, juclnd barbut san 
rişca — pa bani, desigur — 
cu tineri ca şl el t Constantin 
Tănase, Ttnel Vădureano, 
Vasile Boqbean, 6 on*iaetle 
Tomva. Ultimul, mal „în­
drăzneţ", remarcat şl ertn 
*< andalurtle ce le qenerva­
ră a adresat întp-una din

Parazitismul social
zile o, ploaia da Insulta şl 
grosolănii unei selerlate a 
autogărl! care e avut «cura­
jul* să-l atragă atenţia pen­
tru ceea ce face.

Mlhal Rarol, de 17 ani, din 
Piatra Neamţ — a .vizibil", 
orlalnd pe stradă, la cofe­
tărie, chier şl la  bas .dls- 
trlndu-se cu amloll* după a 
zl da somn şl leneveelă ca­
sa ... l-ou obosiţi 

Totl sln t tineri, cu multă 
putere de muncă, dar prefe. 
ră  să şl-o Ireseasaă tn gal, 
căci... .s ln t liberi să feeăec 
var* (? I). Acest fel de .liber 
tate de acţiune* le-a inoculat 
spontan doze apreciabile de 
mentalităţi şl eempertărl gre­
şite, conaolldtndu-le părerea 
că pot trăi ca nişte paraziţi.

t a  barurile da zi şl de noap. 
ta  «Ceahlăul* — În special 
— dar şl prin alto părţi 
intflneştl tinere — uneia 
chiar adolesoents — frumoa­
se, amabile, care au se afl­
ase la primul semn să se a- 
şaze la mass necunoscuţilor. 
Au abandonat şcoala, «au 
nici n-eu urmat mal departe

după ciclul elementar f au lă- 
aat serviciul seu n-au fost 
niciodată încadrate. Ele, pro- 
fltlnd de feptul că pentru a 
fl acţionate în  judecată —

Etica
străzii

trebuie dovezi limpezi şt 
.probele se adună faarte 
greu" — eu schlmbet cin­
stea  pe bantl ooloşl al unor 
.adm iratori" — de regulă —• 
din lumea Interlopă.

Vlrglnla Pielea, de 19 ani, 
strada Izvor 81 r Valerla AII- 
star, Sl ani din Mărgineni, 
Ileana Darandol, 17 an! atv. 
Aurorei nr. 0, I nereţla To­
ni a, 19 ani. strads Borzeitl 
nr. 8 1 Marla Burcă. 25 ani 
str. Banat nr. 1 — toate din 
Piatra Neamţ — slnt doar ci- 
tava .exemplare*.

Cu o parte dla ala am e- 
vut ocazie să discutăm le In­
spectoratul municipal de mi­
liţie. Le privim. (Cesturi 
reţinute, totuşi dezarticulate, 
poziţii de fete cuminţi in vi­
zită . . .  de familie, ochii ţi- . 
nuţl cu îndărătnicie în aadea 
sau prlvindu-te elb, In sflrşit, 
eandarl derutante pentru 
noi, care le ştim ea au .la  
activ*. Dnele-s recidiviste, 
trimise cu ani In urmă — tot 
pentru aşa eeva —* tn dife­
rite Institute de reeducare. 
Calificate ce muneitoare tn 
apeclalltafea confecţii eu por­
nit de acolo au certltodlnee 
că se vov Integre în efor­
tul colectiv el întregului nas- 
tru tineret. Dar munca cin­
stită nu le-a plăcut. Au a- 
bandonat-o Imediat. Acum 
se simt neîndreptăţlto, jig­
nite.

Ne întrebăm i cum da nu 
l-au sărit nimănui în achl 
asemenea exemplare ? Pă­
rinţii. orqanlraţlo de tineret, 
opinia publică —■ de ca nu*şl 
spun cuvtntul V .

Credem că atitudinea far-

mă, energică din partee tu­
turor tinerilor din oreş. a 
comitetului municlpel U.T.G., 
a organelor de aupraveqhe- 
re  e ordlnel publice er fl 
de netură să depisteze osal 
devrem e — dacă nu să pre- 
întîmplne •— asemenee fapte. 
Discuţiile purtate, puterea e- 
xemplulut. Intervenţia arqa- 
nelor de miliţie — atunci 
cînd situaţie o reclamă —- 
sîn t da natură să cureţe tro­
tuarele şt localurile eresu­
lui de astfel de paraziţi. Ma­
nifestări de genul eelar Inse­
rate  met sus peste aera mal 
treo (de ce?) uneori priviri­
le tolerantei trebuie curmata 
cu hotărîre. Trăim o epocă da 
înfloriri grandioase, de uma­
nizare a naturii şl de con­
tinuă înflorire a personalită­
ţii umane. Crescuţi sl educaţi 
In cultul muncii, tn respec­
tul pentru ea. tinerii patriei 
naastra  fsl văd viitorul leqat 
da efortul lor de a sa veallra, 
de a fl folositori societăţii. 
Se cere din partee tuturor o 
contribuţie colectivă de pu ri­
ficare a oraşului de putinii, 
dar nocivii Indivizi, care în­
cearcă să v ideze et moşiera, 
degradtnd'O.

maior lila CHIRUG,

Marcel GIUBOTARU

clienţi. Problema punctualită­
ţii ta  pune cu acuitate şt la 
secţiile de croitoria bărbaţi 

Mal mulţi vorbitori au adus 
critici UJCM-ulul cu privire la 
deficientele In aprovizionarea 
cu materiale (calapoade mo­
derne pentru încălţăminte, c u m  
de schimb pentru televizoare 
şl altele) care pravoacă, evi­
dent, greutăţi In activitatea 
secţiilor. În această privinţă 
vov trebui lueta imediat măsuri 
corespunzătoare.

in ambele adunări, prin dis­
cuţiile purtate s-a format * opi­
nie de  masă Împotriva coope­
ratorilor ce  săvîrşeso abateri 
care subminează prestigiul e- 
castor unităţi. S-au citat multe 
exemple în această privinţă. 
De pildă coafeza Viorica Giu- 
pio vorbeşte u rlt cu clientela* 
manifestă perm anent nervozi­
tate, care a culminat eblar cu 
bruscarea şi insultarea unei 
clienta venito In secţie. S-au 
înregistrat, to t la cooperativa 
•Deservirea* sustraqeri din a- 
vutul ebşteso (cazurile Iul Pe* 
tre M unteanu şl Florin M ăldă- 
ianu). La secţia da maroebină- 
rie a  cooperativei „Înfrăţirea", 
Teodor ©nu a săvlrşlt delapi­
dări, sustrăglnd materialo şl 
produse din secţie. La mai 
multa secţii da  deservire, ala  
am belor cooperativa pietiene» 

^^•au-sem nalat indisciplină, pur­
tarea pe drum a clienţilor, con- 
sumarea de băuturt alcoolice • 
In timpul program ului etc.

Acum, .Glnd pretenţii!*  sl £» 
d g en ţe le  au crescut, asem enea 
fenomene negative trebuie 
curm ate cu desăvîrşlre. A  so­
s it timpul ca toţi meşteşugarii 
cooperatori să înţeleagă şl să 
adopta o  atitudine nouă, cin­
stită, faţă de avutul obştesc, 
să  efectueze lucrări de un înalt 
nivel calitativ, să m anifesta a- 
tenţle şl solicitudine faţă da 
clienţi. De aceea se Impune 
conducerilor acestor .coopera­
tive cîft şl forului tutelar* 
U.J.S.M, să amplifice formele 
educativa şl. să controleze 
activ felul cum Işl desfăşoară 
actlvltatee fleoare secţie de 
deservire. Numel în modul e- 
cesta se vor înreqlstra pro­
gresele pe cere le  dorim.

L  BERENŞTEIN '

ALB
NEGRU
„Responsabilitate"

maternă
Gopilul GHEORGHB BUCUR, 

în vlrstă de 5 ani, din comu­
na Koznov, a fost găsit do or­
ganele lnspectoretulul Jude­
ţean de miliţie, cerşind şi 
hoinărind Prin diferite locatori 
da pe raza municipiului Piatre 
Neamţ.

Din spusele micuţului (Fheor- 
ghltă. s-a aflat că .escapa­
da" începuse au clteva zile 
In urm3% fără ca mama sa — 

: EcatOrlna Bueur. sa se II a- 
larmat aîtuşl da puţin. Din 
contra...

Ciudată amneziei
Din sesizările unov cetăţeni 

am afîet aă le valonul cu arti 
cola electrotehnice din cadrul 
magazinului „CJnlo" Piatra 
Neam ţ tovarăşii vlnzătorl — 
tn frunte an gestionarul (1 ?) — 
oblşnulesa să  aam u ite  elibe* 
rărea certificatelor do garanţie 
ee însoteso. do regulă, anumite 
mărfuri. O are da ce ? S-ar 
părea că  ceea ce fao a  cam 
lipsit de gerantie.

Nu vă jucaţi 
cu focul!

Lipsa unor elementara mă 
suri de prevenire (coşul de 
fum nefencult, neizolat de 
materiala uşor Incendinbile) a 
dus, Intr-una din zile. la tn- 
cendlerec casei cetăţeanului 
GH GH. ANDONP din Piatra 
Neamţ. Datorita intervenţiei 
rapide, pagubele n-«u fost 
prea mari > a ars doar acope­
rişul I w

Orice neatenţie co s tă . .



Eficienta
unor

La Fabrica «Reconstrucţia*, 
cabinetul tehnic a înregistrat 
anul acesta nouă propuneri 
de inovaţii. Deja s-a trecut 
la experimentarea si aplica­
rea lo r: dou | din ele au
şi prins viată. Este vorba de 
inovaţia inginerului Iulian 
Pivniceru .intitulată .îm bu­
nătăţirea schemei funcţionale 
prin modificări aduse caza* 
nulul 1PROM 1". Prin apli­
carea inovaţiei se  utilizează 
căldura reziduali a gazelor 
de coş da  la  cazan, pentru 
prelncălzirea apel tratate de 
la  degazoare. Prin această 
inovaţie se  scontează pe o 
economie anuală de circa 
400.000 lei. Cea de-a doua 
propunere aplicată (aparţl- 
nînd inginerului Traian Tur* 
tureanu si maistrului Ion Bu- 
zariu) recuperează impor­
tante cantităţi de fibre din 
tuburile neulilizabile, adu* 
cîndu-se astfel o  economie 
anuală fabricii de 30.000 lei.

Raţionaliza­
rea trans­
porturilor 
interne

în  cadrul acţiunii de or­
ganizare ştiinţifică a  produc­
ţiei şl a muncii, la Fabrica 
„Zorile noi" s-au adus zilele 
trecute importante îmbunătă­
ţiri transporturilor interne. 
Prin modificarea construc­
tivă adusă chelerulul si -a- 
doptarea unei noi soluţii da 
încărcare, capacitatea de 
transport a  materialului de 
la  presare cărămizi la  uacă- 
torii s-a dublat. Chelerul are 
acum capacitatea de a trans­
porta 177 cărămizi faţă de 
88, cit transporta mal înain­
te. A  crescut astfel produc­
tivitatea şi «-au înlăturat 
strangulările frecvente mal 
Înainta la  usaătcrli.

Credit deplin 
spiritului colectiv 

de creaţie
(Urmare din pag. I)

nu găsesc ecou la organele che­
m ate să le transpună în viată. 
Ava, spre exemplu, de luni de 
zile este defect podul rulant de 
la secţia turnătoria a întreprin­
derii „Metalurgica" dar nu s-au 
luat măsuri de reparare a lui. 
deşi propunerile sînt foarte in­
sistente deoarece devin tot mal 
presante greutăţile create în 
transportul intern. Un alt exem­
plu : tot aici, de cca trei luni 
nu funcţionează foarfeca ghilo­
tină, creînd greutăţi în procesul 
de tăiere a metalului, t a  aces­
te treburi nerezolvete se adau- 
qă si neexecutarea ventilai iei 
forţate a aerului la hala de 
vopsitor ie, deşi se stie c i me­
diul de lucru este diunător să­
nătăţii muncitorilor.

La Fabrica „Comuna din 
Paris” nu s-a dat curs încă

propunerii muncitorului NJco- 
iac Angheluţă privind dotarea 
cu grupuri convertizoare pro­
prii a maşinii de fabricat hîr- 
lie, ş i' supercalandru. Nerezol­
vată a rci mas ş l ' propunerea 
muncitorului Constantin Teleu- 
ră  pentru procurarea lanţului 
do antrenare lg devlbratoare.

A nu lua în seama propuneri­
le oamenilor muncii, a le lisa 
să zacă tn sertare deşi esta 
cunoscută valoarea lor, însea­
mnă a nesocoti posibilităţile de 
îmbunătăţire a procesului de 
producţie, a ignora contribuţia 
colectivă la conducerea treburl- 
ler.

Comitetele de direcţie, comi­
tetele sindicatelor şi toate cele­
lalte organe cărora le revine 
sarcina sîf rezolve aceste propu­
neri trebuie să depună eforturi 
pentru a le da curs favorabil.

Se transportă materia primă pentru fabricile de cherestea.

„DERANJAMENTE”
pe reţelele electrificării 

rurale
(Urmare din pag. I)

înşişi locuiesc pe şoseaua prin­
cipală la circa 1-2 kilometri de 
centru, da» curentul e a tît de 
slab înclt a  devenit de nefolosit 
la iluminai şl la  aparatele elec­
trice. E şi explicabil — mi s-a 
demonstrat la  faţa locului. Nu­
mărul abonaţilor s-a înmul­
ţit atît da m u l t ,  solicită­
rile au devenit atlt de mart 
Intr-o comună de frunte cum 
este Bodeşti, Incit vechile trans­
formatoare nu mai corespund. 
Se impune instalarea altuia. 
Dar p in i atunci ?

Se pare că totuşi problema nu 
e de nesolutionat. Disculînd cu 
Vasile Mitrofan. şeful centru­
lui reţele rurale — exploatarea 
elect roen erge ti că Neamţ (din 
cadrul IRE Bacăul, a n  aflat 
prin unele modificări la actualul 
transformator şl nrin instalarea 
M 5 conductori DC trasau, snre 
0«lobi*ni. tensiunea se pna»e 
îmbunătătî cererile lndreptă»!t« 
ele bodeştenllor pot fi satisfă­
cute. în plus se vor Instala

clteva lămpi pe şosea şi sa vor 
schimba clţiva stîlpi care au 
început să putrezească. Să spe­
răm că la aperîţia acestor rln- 
duri, meşterii de la IRE au si 
Început execuţia acestor îm­
bunătăţiri aşteptate de semna­
tarii scrisorii.

O  situaţie asemănătoare sem­
nalează şi Gavrit Cioancă din 
comuna Bicazul Ardelean. El 
arată c i  din cauza unul trans­
formator care nu mai face faţă 
solicitărilor, în satele Teleo şl 
Toşorog curentul electric este 
foarte slab. Bani se încasează 
cu reqularitate dar unii cetăţeni 
nu se pot folosi de becuri, 
de eperste de radio. etc. Şi a- 
rolo problema tTebule studiată, 
trebuie luete măsuri.

Unele scrisori se referă la 
modul cum răspund organele 
I.R.E la nevoile de iluminat pu­
blic sau tn caz de deranjamen­
te. Este cazul unei astfel de 
scrisori primite de la un g n p  
rlr locuitori din satul Clime şti, 
comuna pâurei, care se plina 
că nu au becuri pe străzi, al

elteia din partea lui C. Gh. 
Laiu din satul Borniş, comuna 
Dragomireşti. care reclamă că 
nu i s e  răspunde mai prompt 
la cererea de a i se trage lumi­
nă în gospodăria personală, al 
unei scrisori primite de la loan 
Muram, din str. Veterani 26 
Tq. Neamţ., care se totne că 
stilpul electric din faţa casei 
sale va  cădea la pămlnt înainte 
ce tovarăşul Elîsei, şeful unităţii 
IRE, să ia măsuri etc.

Toate acestea denotă că în 
deservirea populaţiei există 
lipsuri In acest capitol si, mal 
cu seamă pe linia exploatării 
electroenergetlce în mediul ru­
ral, trebuie luate măsuri serioase 
1̂ urgente de îmbunătăţire. După 

cum sîntem informaţi, centrele 
de exploatare rurală ale IRE 
dispun acum de mijloace de 
deplasare şl de oameni calificaţi 
pentru a face fată necesităţi­
lor. Se impune o mai bună orga­
nizare a  muncii precum sl un 
control mai eficient, pentru • 
sa răspunde tn timp util tutu­
ror solicitărilor. —

F O T B A L
F urtuni d e  p r im a v a ra

După atlta amar de aştep­
tare, cortina s-a ridicat peste 
cel de-al doilea act al aora- 
plonatulul. Din nou animaţie 
In tribunele aburind încă a 
iarnă întlrzială, voci însura- 
lat oare .comentarii, Tudorlaă, 
umbrele, temutul tandem Soa­
re — Tomozină etc.

Derbiul de la Arad a de­
rutat neîncrederea pienaspar- 
ti şti lor, care puneau sub 
semnul întrebării debutul 
campionilor de toamnă. 6ra- 
iovenii au plecat resemnai! 
după acest sever 3—Ol «Şu­
tind alinare In noi «planuri 
din cuţite şl pahare*. Tot în 
Ardeal, clujenii l-au aliniat 
la terminarea partidei pe bă­
căuani şl l-au pus să se eal- 
moze, cîntînd pe II voci un 
„n-am noroci", după se 
le-au promis, drept conso­
lare, o serbare dmpenească. 
la vară. la la rb l verde, • în 
dealul Feleacului. Surpriza

Crlşului la Constanţa a fast 
de proporţiile celei furni­
zate da Luminiţa 06bvts«u 
tot duminică, la Braşov. Ma­
rinarii s-au fugBrit a ît s-au 
fugărit, lav clnd şl-au adus 
aminte că mai ştiu şl <etbal 
se terminase medul. Stu­
poare a produs şl v ts s f la  
Rapiduleţului la Ploieşti, 
unde două garnituri de va­
goane ticsite au dMoăraat 
Intărlturi venita din Ciuleşti. 
Imposibil s i  nu fl ieşit saăv- 
măneală tn tribunei r ă  pe 
teren a fost destulă Feno­
menalul Mazurachls. adus cu 
mari sacrificii >i ne aapul 
căruia .milioanele" crase 
vertiginos, s-a deda* Iar la 
nlumbuşlucuri, cum le  place 
Realiştilor. Va face aere ' a» 
reeaşi cariera ca şl Duml- 
tra rhe?

Cele două .triste  flqurl" 
— F.C. Argeş şl Steaua, s-au 
tlrgull o vreme şl la urmă

au convenit la vletaeU mili­
tarilor. La fel da furtunos 
au luat aceştia •  tastai şl în 
vară, dar să vedem p la i  la 
u rm i ae sa va Intlmpla au 
el. Lăsînd gluma la * par­
te, argeşenii au Intrat In­
tr-a formă Incredibil de sla­
bă. La Bucureşti, Dinamo a 
reeditat victori* clară da le 
Piatra Neamţ, da miercuri. E- 
chipa Iul Bone rămîna a  for­
maţie Imbatabilă p a  teren 
propriu, dar .In  afară" a- 
bla reuşeşte s i  bliguie c».*va. 
Progresul si-a săltat ^veni­
turile" cu un gol noroass al 
Iul Ţarălungă, cu toata că 
studenţii meritau cal puţin 
un m ed nul.

O singură concluziei UT A 
s-a distanţat Îs 5 punata da 
urmăritoarele el.

A. t .  O. J

Divizia A
REZULTATE V E H S N tt

J iu l — Vagonul 2—0 <1—0>« Petrolul — Rapid 6 —2 
(0—1) f F. <5. A rgeş — Steaua 0—2 fO— I ); 0  ni verii tete» 
GJuJ —— Dinamo Bacău 2—-0 C1—0) ţ Farul —  i r l f o l  1—2 
(1—1) I Progresul — Politehnica faşl 1—0 ( f—0) / Dinamo 
Bucureşti — A.S.A. Tg. M ureş 4—0  f2—01; V. T. Arad — « 
U niversitatea C ralova 3—0  f 1—O).

CLASAMENT :

1. UZINELE TEXTILE ARAD 16 II $ 6 2a —13 24
2. UNIVERSITATEA CRAI0VA 16 6 6 . 5 30—28 19
0. DINAM© BUCUREŞTI 16 6 2 6 32— 18 16
4. H VL  PETROŞENI 16 7 4 3 19—15 16
5. P0L1TEHN1QA IAŞI 16 6 1 9 17—19 17
0. FARUL G0NSTANŢA 16 7 2 ş 23—23 16
7. DINAMO BĂGAU 16 7 2 19—21 ie
8. PR0CRESWL BUCUREŞTI 16 6 § 17—20 17
9. STEAUA BCJGUREŞTI 16 7 I 6 28—22 15

10. UNIVERSITATEA CLUJ 16 7 1 t 26—26 19
11. A. S. A. TIRCEU MUREŞ 16 7 f 6 22—25 15
12. PETROLUL PLOIEŞTI 16 7 1 8 16—20 15
13. RAPID BUCUREŞTI 16 6 3 7 18—22 15
14. CRIŞUL •  RÂDEA 16 5 4 T 16—17 14
1& FOTBAL GLUB ARCEŞ 16 6 1 6 19—27 13
16. VAffiONCL ARAD 16 4 2 10 25—40 10

ETAPA VIITOARE (16 martie) • Rapid - ,U" GulJ; Ta-
gonul — Dinamo Bucureşti j U niversitatea (îraiova — dlul t 
Steaua —- Petrolul t Politehnica Iaşi — P .C. A rgeş ţ «Tisul 
— CLTJL t Dinamo Bacău — Progresul ţ A. S A. Tîrgu 
Mureş — Farul.

După o oartidă d isp u ta tă :

C eahlău l P ia tr a  N eam ţ 1 
O ţelul G ala ţi 2-0  (0 .0 )

MEDER a răzbunat golul anulat la Galaţi. 
CIOCIRLAN — cel mal bun jucător de pe te ­
ren.

„Am evoluat astăzi ceva mai 
atenţi, mult mat concentraţi a- 
supra jocului. Echipa noastră 
sa pare că-şi intră Încet — În­
cet lo forma cu care 0e obiş­
nuise la terminarea tarului". Am 
început cu lapidarele observaţii 
furnizata le 5 minute după în­
cheierea meciului de antrenorul 
Virgil Rizea, pentru că. In mare 
măsură, aceste concluzii coin­
cid cu ala noastre. Ceahlăul s-e 
mişcat cu ambiţia (duşul rece 
de miercuri i-a prins bine) st 
dăruire In special In repriza 
secundă, deşi adversarul său 
venise la Piatra Neamţ hotărit 
să reediteze cel puţin remiza 
din vară de la  Galaţi. Deşi te­
renul a fost dificil In controlul 
balonului, ambele echipe fiind 
puse la grea încercare, jocul a  
avut drpltnă cursivitate şi nu­
meroase momente palpitante.
; |  După un început destul de 
searbăd, de recunoaştere şi a- 
acomodare, dc-abia in minutul 4 
ne este dat să asistăm la  o  fa/ă 
critică: Pătraţcu nimereşte bara 
preluînd o lovitură liberi exe­
cutată cu precizia da Zaharia. 
Un minut mai ttrziu. Cîocîrlau 
(mereu mai stăpln pa sine), ex­
pediază un balon spre poarta 
otelarilor, uriaăre«c Negustoru 
şi Putraseu, dar Şerbănoiu are o 
intervenţie salutară, prima din 
lunga serie a ripostelor sale.

Metalurglştli se arată pericu­
loşi cu deosebire pe partea lui 
Manta, din greu supravegheat 
de Onîca. Dintr-o asemenea 
cursă, Icnită este pe punctul 
de a deschide scorul: centrarea 
îl găseşte bine plasat, dar pre­
luarea sa cu capul este mult 
prea «nemici. Publicul răsuflă 
la i1ndu-I uşurat. Foarte pene­
trant s-a arătat In prima repri­
ză Neţiustoru. autorul unei si­
tuaţii clare (min. 12), clnd s-a 
lăsat deposedat cu uşurinţa de 
Sectişeanu. Fiind vorba mai mult 
de un srmi — biliard, decît de 
combinaţii autentice, înaintarea 
Ceahlăului s-a remarcat ca fiind 
mai inspirată, dar stingherită, 
totodată, de pripeală In fazele- 
tcrminus. 4

De?i ambele formaţii î«î exe­
cută partitura Intr-un andante

sforăitor la un moment dat, ce­
le clteva acţiuni de p in i la  pau­
ză au diminuat nota generală 
de crispare: şutul lui A. Gheor- 
ghe (min. 34). al lui leneşi 
(min. 35-se observi nerăbdarea 
apărătorilor In deschiderea sco­
rului), atacul vertiginos a lui 
Odciunoiu, oprit In ultim# in­
stanţă de Zaharia. Meder a 
subţiat pe alocuri avintul pie- 
treniior, deşi C iodrîan *?! Ne­
gustoru au depus eforturi vizi­
bile de meximâ vitalizare. Cu­
sururile liniei noastre d e  atac 
au pu tu i li astfel trecuta cu 
vederea.

La rHuare, oaspeţii sînt mal 
decişi In primele momente. Nis- 
tor scapă şi ar fi pu tu t Înscria 
cu uşurinţă, dar leneşi, aflat In 
revenire de forml. l-a Incontrat 
la timp. tn m i n u t u l  51, 
un dialog C iodrîan Negus­
toru li găseşte pa primul în po­
ziţia ideală da şu t şl puştiul 
(care a făcut cea mal Izbutită 
partidă a sa d<* p in i  acum) nu 
ezită, impuntndu'4 lui Şerbă- 
noiu executarea unui salt acro­
batic pentru a  respinge. C lteva 
minute mai tîrzhi, oaspeţii ra­
tează cea mai clară ocazia a 
lor, prin acelaşi Ion iţă la o 
contrare sigură a  lui Manta. 
Imediat ţnsă Ceahlăul deschide 
sco ru l: Negustorii centrează,
MEDER se ridica dintr-un bu­
chet de luc ito ri şl expediază 
balonul direct In p lasi (minu­
tul 56).

Minutul 75i STÂNCEJLESCCT 
(rare l-a înlocuit cu brio pa Me­
der în ultima parte a meciului) 
scapă, cu balonul în pirfer 
urmărit Îndeaproape de Coman 
care reuşeşte să-i „sufle* balonul 
trimiţlndu-1 uşor spre Şerbănoiu. 
Acesta are un moment da ezi­
tare, scapă mingea şl 
Stăaculescu adus de vltesa 
propriei aventuri înscrie In 
poarta foştilor s i l  coechipieri« 
2—0» Oaspeţii acuză faultarea 
portarului, dar greşeala de a- 
pHrare a fost evidentă. Ca 5 
minute înainte de fluierul final. 
Ceahlăul are ocazia să majoreze 
scorul tot prin Cioclrlan, din­
tr-o centrare a lui Negustom, 
dar şutul s iu  cu efect 11 găseş

te prudent de această dată pa 
Şerbănoiu,

Partida, de un nivel specta­
cular mediu a  însemnai un de­
but promitător al nemtenîlor. El 
mai trebuie să-şi read u c i la 
linia de plutire jocul mijlocaşi­
lor -  Seceleanu ş | Draqu, oare 
sln t Încă sub ferma p res tan ti 
din ultimele etape ale turului.' 
Pâtraşcu este la fel de vivace, 
dar calculează mai pripit ca da 
obicei. Oaica v a  fl probabil ma­
rea revelaţie a primăverii: luptă 
foarte mult, scurtează In perma­
n en ţi cimpul şl este vornic In 
ofensivă. în  defensivi însă este 
mai greoi şi riscă uneori neper* 
mis.

Arbitrul N. Hrisafl din Bucu. 
reştl a  condus următoarele e- 
< hi pe : OŢELUL : Şerbănoiu
— Zdrenghea. Coman, Secă- 
şeanu, Nlcoleicn —- Bruştluc, 
Cernega (Bogdan), Crăcitinoiu 
(Ctmpeanu), lon lţi. Nlslor, 
Manta. CEAHT.AUL? Arge- 
sanu — Onîca, A. Gheorghe, 
leneşi. Zaharia — Dragu, Se- 
ce le ano — Pitraşcu. Neaus- 
toru. Meder (Stincnlescn), Clo­
ci rlan.

Cristian LIVESCU

D ivizia  B
ALTE REZULTATE i

Politehnica Calaţi — Dunărea Cturgiu 3—0 (1—0) ţ  Stea­
gul roşu — Progresul Brăila 3—0 (2—0 ); Chimia Sueeava 
— M etalul Bucureşti — 1—0  (1—0) i Flaaăra M otani — 
Motrom Braşov 1—0 (1—0); O.P.R. Paşcani — Politehnica 
Bucureşti 2—1 (2—0) j Electronica ®bo» — C laria Bl riad 
0—0 ;  Poiana Clmpina — Portul Constanţa 1— 1 (6—11.

CLASAMENT s|

1. POLITEHNICA GALAŢI 16 10 2 4 26—15 22
2. STEAGUL ROŞU BRAŞOV 16 9 4 3 21— 11 22
3. c e a h l ă u l  p ia t r a  n e a m ţ 16 9 3 4 22—12 21
4. CHIMIA SUCEAVA 16 9 2 5 27—16 26
5. p o r t u l  c o n s t a n t a 16 7 5 4 31—13 16
6. METALUL BUCUREŞTI 16 6 3 5 33—16 16
7. FLAC3ÂRA MOREN1 16 6 5 5 17—20 17
8. POIANA CtMPlNA 16 7 8 6 19—24 17
9 PROGRESUL BRÂILA 16 4 7 5 16—23 19

10. OTELUL CALAŢI 16 5 4 7 16—21 14
I I . POLITEHNICA BUCUREŞTI 16 4 5 7 17—23 13
12. C  F. R. PAŞCANI 16 6 1 9 16—77 18
13. METROM BRAŞOV 16 4 4 6 18—25 12
14. CLOR IA BlRLAD 16 4 6 9 20—30 11
15. ELECTRONICA OBOR 16 5 1 10 20—ai 11
10. DUNĂREA CIURC1U 16 4 2 16 6—23 10

ETAPA VIITOARE: Otelul Calaţi — Steagul roşu Bra­
şov i Portul Constanta — C.F.r  R e v e n i« Proqr»*»**t flrăt*a
— Ceahlăul Piatra N eam ţ; Met rom Braşov — Electronica 
Obor i Metalul $ucureştl — Flacăra Monmi $ C larla  Blrlad
— Poiana C lm pina; Politehnica Bucureşti — Politehnica 
Calaţi i Dunărea Ciurgiu — Chimie Suceava.

AŞA ARATA O VARIANTA CU 13 REZULTATE EXACTE 
CONCURSUL PRONOSPORT NR. 10 

ETAPA DIN 9 MARTIE 1969
U.T. Arad *— j,t* Cralova f  
F .C  Argeş — Steeua 2 
Petrolul — Rapid 2
Jiu l — Vagonul 1
■U* (Sluj — Dinamo Bacău 1 
Parul — Grlşul 2
Dinamo Bucureşti — A.S.A.

Tîrgu Murea1 
Florentina —- Lanerosl 

Napoll — Bologna 
Pisa — Verona 
Roma — Internazlonale 
Torino — Palermo 
Varese — Sampdorta

U. F.S. Săvineşti
deţine în stoc disponibil următoarele materiale :

— cablu telefonlo CTCJA 12X 2X 0,5  mm — ml 2052
— cablu ACyyBl 3 X 0  mm ml 450
— cablu NyFGBy 4 X 2.5 mm ml 990
— cablu ACyyBy 4 X 6  mm ml 150
— sîrmă bobina) email 00,21 mm leg 5
— mlcafollu suluri 0 0 ,1 5  mm kg 18
— pietre polizor cilindrice plane electr ororindon SOI de 000 X 60 X 305 — 250 

— liant ceramic buc 28
— idem 200 X 30 X 3040 M bu&25
— Idem carbură de siliciu 200X30X30-4aN buc.30 

— flanse cu guler Stas 6065/59 Dn 25 Pn 25-buc.40
— lanţ Industrial Stas 1525/83 0  25 — Itg 480
— lanţ gali simplu Stas 2807-58 de 5/8 X9,7 — ral 80
— dextrină din cartott — kg 200

De asemenea, deţine stocuri disponibile — conform listelor ce se pot consul­
ta la uzinS, serviciul aprovizionare la urm ătoarele grupe de m ateria le :

— curele trapezoldale 
rulmenţi

— reactivi
—■ sticlărie il aparatură de laborator

Pentru rela(il adresaţl-vă la U.F.S. Săvineşti telefon 3000/234. 297. 117 sau 2721 
serv. aprovizionare.

t  V

MARTI 11 MARTIE
17.30 Telex TV.
17.35 Pentru elevi.

Consultaţii la limba romînă.
18.05 Limba englezi.
18*30 Pentru copil: Micii meş­

teri mari.
13.00 Telejurnalul de seară. 
1R.30 Întrebări la care s-a răs­
puns . . .  Întrebări Ia care nu

s-a răspuns. . .
20.00 Premiile Uniunii Scriito­

rilor pe anul 1968.
20.30 Pagini din opere.
20.50 Seară de teatru : .Omul 

cu mlrţoaga".
22.25 Cronică muzicală.
22.4î  A rii plastici.
23.00 Telejurnalul de noapte.
23.10 închiderea emisiunii.

radio
MARTI 11 WARTIE 

PROCRAMtTL I

Buletine da ştiri la  orele i
15.00, 20.00, 24.00, 1.00, 2.00, şl
4.00.

15.05 Muzică uşoară.
15.15 Tării, inima al versul.
15.30 M uzici corală «
16.00 Radiojurnal.
10.10 Formaţii artistica da a- 

mat ori.
16.30 Antena tineretului.
17.00 Melodii recent lansate.
17.15 Ce e nou în Judeţul dv.
17.30 Clntă chitară .
17.45 Revista economici.
18.05 M uzici populari.
18.30 (Sazeta radio.
19.00 O melodie pe adresa dv.
19.20 Sport.
19.30 Folclor muzical.
19.45 Uvertura .HeiIos" de

Karl Nielsen .
20.05 Consultaţia juridică.
20.15 Pentru prietenii magne­

tofonului.
20.50 Arii din opere !
21.05 Rampa.
21.25 Muzică uşoarl.
22.00 Radiojurnal.
22 20 Jazz.
22.40 Moment poetic.
22.45 Simfonia ostlnato de Dan 

Volculescu.
23.00 Melodii magazin.
23.44 Muzică de cameră. 
0.05—5.00 Estrada nocturnă.

PRQCRAMTO II

Buletine d e  ştiri la orele i
14.00, 18.00, 19.00, 21.00 23.00, 
0.55

15.00 Sulta bucovineană de Ca

15.25 Balade populare. '  ~ 1
15.40 Radlo-pubilcitate. ,w
19.05 Muzică corali.
19-30 Curs da limba franceză.
19.50 Noapte bună, copil.
19.55 Clntecul din amurg.
20.30 Doine şi jocuri populare.
21.05 Concertul pentru pian 

de Leon Kirchner.
21.40 Cronica literari.
22.00 Sulta I pentru orchestri 
de (Seorge Enescu.
22.30 Cronica filmului.
23.07 File din istoria cvartetu­

lui modern.
23.45 Tangouri celebre.
24.00—1.00 Concert simfonic.

MIERCURI 12 MARTIE 
PROGRAMUL I

Buletine da ştiri la orele t
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 9.00, 11.00.
13.00.

5.05—6 00 Program muzical da 
dlmlneaţi.

5.45 (Eimnastică.
0.00—9.30 Muzică şi actualităţi.
9.30 Matineu literar.
10.00 Cîntece de Liviu Ion eseu.
10.10 Curs de limba germană.
10.30 Itinerar folcloric muzical.
11.05 Muzică uşoară.
11.30 Piesa corale.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 Album de Ion Vasilescul
12.20 Cronica muzicală.

12.30 Intllnirc cu melodie 
populară şl Interpretul pre­

ferat
13.10 Avanpremieră cotidiană.
13.20 Solişti şl orchestre de

muzici uşoară.
14.10 Inşir-te mirgărite.
14 35 Concertul zilei.

PROGRAMUb II

Buletine da ştiri la orele i 
6.05, 7.30. 10.00, 12.00, 14.00.

6.00 Din programul zilei.
6.10 Melodiile dimineţii.
6.45 Cîntece sl jocuri populare.
8.10 Tot înainte.
8.25 Din operele Iul Lopez.
9.10 Curs de limba germană.
9.30 Melodii distractive.
10.05 Recital de vioară.
10.30 Antena tineretului .
10 55 Ari! celebre din opere.
11.15 Simfonia prim iverll.
11.40 Sclecţiunl din operete.
14.00 Muzică populari.
14.30 Moment ştllnţlflo.
14.35 M uzici uşoari.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pietricica» 

»Un delict aproape perfect", 
o re le» 10, 12. 15, 17, 19, 21.

— Gas a de cu ltu ri i „Tarzan", 
orele i 15, 17, 19, 21.

— Sivfnesti — Arta i „Veşnio 
Intlrziat", orele i ! ţ  17, 19, 
21.

ROMAN — 23 August i „Pro­
fesioniştii*, orele i 10, 12, 
15, 17, 19, 21.

— Victoria : .Lustragiul*, fe­
rele» 14.30, 16.30, 18.30,
20.30.

TlROîU NEAMŢ — Victoria i 
„Mariana agent secret 0555", 
orele i 16, 18. 20.

BICAZ — (tentrai i «Ziua în 
care vin peştii", orele i 15, 
17, 19. 21.

TARGĂO i „Post sezsn*. ore­
le * ie . îs  :

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Muzeul 

de arheologia, Plata l ib e ra ­
ţii nr. 1.
— Sala de expoziţie 

lui .* Expoziţia 
Traian".

— Sălile expoziţiei. __r____
fir picturi Schwcitzer — 
Cumpăna.

—- Bloc turn i Expoziţia da 
grafici contemporani.

-  muzeu- 
,Columna Iul

Expoziţia

— Căminele culturala din Bor- 
leşti, Tazliu şi Zinaştl i 
Expoziţia de grefici contem­
porani.

TÎRGU NEAMŢ — Humuleştl i
— Casa memoriali „Ion Creen- 

ga*.
-“  Casa da culturi i Expoziţia 

de p icturi şi sculptură.
ROMAN — Muzeul da ştiinţe 

naturala str. Proletariatului 
nr. 2.

— Muzeul do Istoria, strada 
Cuza Vodă nr. 83: Expozi­
ţia „Columna lui Traian*.

BICAZ — Muzeul hldroanerge- 
> tic.
— Ez pocit ia da grafică con­

temporani.

Vremea
Vreme schimbătoare^ cu ae­

rul mal mult nor os. Se vor 
semnala ninsori slabe, locala, 
tn zona do munte şl, local în 
nordul Moldovei, vîntul va su­
fla slab, la început din nord- 
vest, apoi, din sud.

Temperatura aerului în scă­
dere uşoară. Minimele vor os 
clin între minus 11 şl minus 5 
grade. Iar maximele între plus 
I şl plus 5 grade.

11 I| întreprinderea de industrie locală |
| „Metalurgica" j
|  Piatra Neamţ str. V. I. Lenin nr. 27 I
s  ^

p ro d u c e  ş i  l i v r e a z ă
■ _  .  1  
|  pentru comerţ, întreprinderi şl Instituţii următoarele £ 
S produce:
§ — diverse Împletituri 'din stnnă gahraoiaats s
|  peutru împrejmuiri (dimensiunile putinei B stabilite 5
|  la cererea solicitanţilor) *
|  — dulapuri metalice pentrii acte  si vestterd |
5 — menqhlne tn dimensiuni 60, 80 ţ f  100 Ban f
|  — piese turnate din fonta
|  — cărucioara pentru transportul boMMM 8a S
8 aragaz
I  — se executa diferite h n r i i i  'de lacStuşerie si Ş
S construcţii metalice la comanda 
I  — melan8 darficita pentru umpluturi {pente, §
* piapumi, saltele etc)
§ — saltele pentni dormitoare
n — frînqhll rufe Sl şnururi Hln flra reloa
|  — prelate pentru autoturisme
§ )alu»ele pentru neamuri.

Pentru relaţii suplimentare sau m e iu l  Mh#. |  
I  satl-vă întreprinderii. Telefon IMS sau l 'O t.
* W/W //" " '^ W W W //W / ////W /W W W />//W /r/W yT/>yWW>M>WWMWB.^
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Din
Orientul
Apropiat
R e o n ia n e a  g o v e rn u la l 
R. A. II.

CAJRO 10 (Agerpres). — Dup» 
cum informează agenţi* MEN, dumi­
nică seara, la  Cairo, a avut loc aub 
preşedinţia lut Gamal Abdol Nasser
0  reuniune a Consiliului de Miniştri, 
consacrată examinării situaţiei create 
după intensele dueluri de artilerie din­
tre  forţele laraellene fl egiptene. Pre- 
şodtntele Republicii a anunţat fn 
radrul areslel reuniuni moartea gene- 
ralului Abdel Menelm Riad, şeful sta* 
tulul major ai armatei R A U. Cene-
1 fitil Riad se afla duminica In Zona 
A nalu lu i de Suez intr-un post al for- 
tilo r  armate, am pra rărufa a explo­
dat un obuz In timpul duelului da ar* 
tileri* din această soni.

înir-> declaraţie făcută ziariştilor 
dupa încheierea şedinţelor Consiliu­
lui de Miniştri. Mohammed Fayek, 
ministrul orientării naţionala, a Infor­
mat că la reuniune a fost examinat un 
raport el sdftilul diplomaţiei egiptene, 
Ntahmud Riad. tn legătură ru actuala 
■ Ituetio politicii din Orientul Apro­
piat. Au fost analizate, do asemenea, 
rezultatele recontel vizite la Cairo a 
lui Gunriar Jarrlng, reprezentantul 
qptcial al secretarului general al 
O.N'.U ln Orientul Mijlociu

Convorbirile lui 
(iunnar Jarring 
In Israel

TfeL AVIY 10 (Agerpres). — Trimi­
sul special al secretarului general al 
O N .U , Gunnar Jarrlng, care a sosit 
duminică la Tel Aviv, a avut Intre- 
v ţd tr i  cu Ylgal Allon, preşedinta ed- 
Interim al Consiliului de Miniştri, sl 
Abba Eban, ministrul afacerilor exter­
ne. Agenţia Frânte Presse anunţă că 
tx> cursul convorbirii cu Abba Eban, 
c a r a .  durat două ore, trimisul spe­
cia) a) secretarului general al O.N.U. 
« expus continulul recentelor discuţii 
pe cate le-a purtat la Cairo si Amman. 
Un-comunicat oficial isreellan menţio­
nează că a fost Inmlnată cu acest pri­
lej o notă a ministrului afacerilor ex­
terne al R A U.

TEL. AVIV 10 (Agerpres). — Trlml- 
aul special al secretarului general al 
O N»U- ln Orientul Apropi^l, Gunnar 
Jarrlng» a p lrf t lt luni Israelul plo- 
olnrî la cartierul 9ău general de la 
Nicosia. Gunnar Jarrlng a avut între­
vederi cu pr:tpu{ ministru ad-lnterlm. 
Vigal Allon, precum sl cu ministrul 
de externe al Israelului. Abba Eban, 
privind posibilităţile de soluţionare a 
cilte i din a< easiă reciiuno.

Pakistan:

Vizita  delegaţiei 
guvernam entale  
rom âne Tn Australia

SYDNEY 10 (Agerpres). — Vice­
preşedintele Consiliului de Miniştri. 
Gheorghe Rădulescu, conducătorul 
delegaţiei guvernam entale române 
care tace o vizită ln Australia la In­
vitaţia guvernului acestei ţări, a a- 
vot luni o Întrevedere cu guverna- 
lornl statului New South W ales, Slr 
Roden Cutler. Cu această ocazie s-a 
procedat la un schimb de păreri a- 
supra evoluţiei relaţiilor româno— 
australiene, evidenţi indu-se posibili­
tăţile existente şl dorinţa reciprocă 
de a dezvolta schimburile economice 
dintre cele două ţări.

Tn aceeaşi zi, Gheorghe Rădulescu 
a făcut vizite primului ministru ad­
junct al statului, C. B. Colier, minis­
trului educaţiei şl ştiinţei şl primar 
al oraşului Sydney, H. V. Treatt, cu 
care a purtai discuţii asupra unor 
probleme de interes comun. Totoda­
tă, oaspeţii români s-au Intllnlt cu 
conducerea marelui concern „Colo­
nial Sugar Reilning co. ltd“. Au fost

Puternice bombardamen­
te ale forţelor patriotice

SA1GON 10 (Agerpres). — Dumi­
nică noaptea şl luni dimineaţa, pes­
te 00 de poziţii ale trupelor ame­
rican o-saigoneze au fost bombarda-to 
cu rachete şl morUere de detaşa­
mentele Frontului National de Eli­
berare din Vietnamul de sud — a- 
nunţă agenţiile de presă occidenta­
le. Acţiunile patrioţilor eu fost con­
centrate mai ales In Jurul capitalei 
sud-vietnameze, ln provinciile Hau 
Nghla şl Tay Ninh, precum şi ln Îm­
prejurimile localităţii Ben Luc. Insta­
laţiile militare ale trupelor saiqo- 
neze din oraşul Quang Ngai au fost

supuse din nou unul bombardament 
de către forţele patriotice. Totodată 
au fost semnalate lupte Intre unită­
ţile F.N.E. şl trupele inamice ln  a- 
propiere de Kontum.

tn Delta Mekongulul, patrioţii au 
lansat un atac asupra fortificaţiilor 
deţinute de forţele salgoneze In pro­
vincia Kien Phong.

Jn ultimele 24 de ore, bombardie­
rele gigantice americane „B-52" au 
continuat să efectueze raiduri ln 
sectorul Konium şl ln provincia Tay 
Ninh, pentru a  ataca poziţiile patrio­
ţilor.

SAIGON 10 (Agerpres). — M inistrul apărării al S.U.A., Meiwin 
Lalrd, a părăsit lunj Salgonul, plecînd ia W ashington după o vizită 
de patru zile tn Vietnamul de sud, tn cursul căreia a  avut Întreve­
deri cu principalii şefi ai regimului saigonez. El va prezenta preşe­
dintelui Rlchard Nixon un raport asupra rezultatelor vizitei sale, 
precum şl recomandările privind măsurile im ediate pe oare S.U.A. aT 
trebuie să le ia ln legătură cu desfăşurarea operaţiunilor m ilitare ln 
această ţară.

In cadrul unei conferinţe de presă, Melwin Lalrd a  declarat că 
ar fl posibil In vilto i ca „unele unităţi americane să fie înlocuite de 
trupe saigoneze*. Lalrd a afirmat, de asemenea, referindu-se la  con­
vorbirile de la Paris In problema vietnameză, că ele se referă şi la 
posibilitatea retragerii trupelor S.U.A: din Vietnam; prfiflotft şl dlh 
Laos şl Gambodgia. El a  recunoscut astfel pentru prim a dată că  trupe 
americane au pătruns pe teritoriul laoţian, dar nu a  făcut nici o p re­
cizare dacă ln prezent aceste trupe acţionează tn  Laos. M inistrul apă­
rării al Statelor Unite a arătat că „ou există In prezent nici un mo­
tiv ca Statele Unite să procedeze ia întărirea efectivului m ilitar din 
Vietnamul de sud sau să trim ită noi contingente In această ţair8“.

ÎN FOTO : Avioane americane doborite de forţele arm ate de 
eliberare din Vietnamul do aud.

Basek jntilnirea reprezentan­

ţilor „clubului celor zece“
BASEL 10 (Agerpres). — tncerdnd  

să liniştească spiritele, un comunicat, 
dat publicităţii la încheierea primei 
zile a reuniunii guvernatorilor bănci­
lor centrale ale principalelor puteri 
financiare ale lumii occidentale, sub­
liniază că Franţa dispune de suficien­
te rezerve proprii şi de concursul ex­
tern pentru a face faţă oricăror difi­
cultăţi pe care le-ar provoca „ febra 
aurului". In plus, declară cercurile fi­
nanciare, pierderile suferite de Banca 
Franţei ln săptămlna ce a trecut sînt 
sub previziunile in iţia le : aproximativ 
50 de milioane de dolari.

Inlllnlrea reprezentanţilor .clubului 
celor zece" a luat tn discuţie, de ase­
menea, diverse proiecte de măsuri 
ce-şi propun să contracareze transfe­
rurile speculative de capitaluri şi e- 
fectele negative ale acest a asupra 
stabilităţii aistemului monetar occi­
dental. Unele dintre acestea slnt apre­
ciate, după cum ellrmă agenţia France 
Presse, ca o expresie a eforturilor de­
osebite ale guvernului vest-german 
de a cointeresa ţările debitoare ln 
m enţinerea parităţii actuale a mărcii 
şl a descuraja astfel pe cel ce se pro­
nunţă pentru reevaluarea acestei mo­
nede.

examinate aspecte concrete ale 
schimburilor comerciale şi ale coo­
perării economice dintre acest con­
cern şl întreprinderile române de 
comerţ exterior, ln  cinstea delega­
ţiei române, conducerea concernu­
lui a oferit un dejun la care au par­
ticipat membri al guvernului din sta­
tul New South Wales, reprezentanţi 
al cercurilor economice. Industriale 
şi bancare din oraşul Sydney. La so­
licitarea gazdelor, membrii delega­
ţiei române au tăcut o expunere 
asupra proiectelor României In do­
meniul dezvoltării economice şl al 
principalelor aspecte ale comerţului 
nostru exterior.

Prezenţe
româneşti

J I
i I.EIPZIG 10 (Agerpres). — E x p o -1 
J zlţla românească organizată la ţ 
\ Tlrgul internaţional de la Lelpzlg 1 
i  a  fost vizitată de Horst Soelle, ml- ’ 
|  nistrul relaţiilor economice exter- ) 
\  ne al R.D. Germane, precum şl de 4 
i  Hans Bahr, preşedintele de onoare î 
j  al Camerei de Comerţ al R.D.G. \ 
1 Oaspeţii au apreciat calitatea ex- ( 
i  ponatelor şl şl-au exprimat satls- ? 
i lacţla pentru nivelul Înalt al pro- 1 
1 duselor Industriale prezentate şl i  
|  pentru evoluţia favorabilă a  relaţii- i 
i lor economice dintre cele deuă ţări. 1 
|  La 10 martie Hans Kynast, ad- ţ 
t junct al directorului general al Tir- ţ
i  gulul de la Lelpzlg, a tnmlnat dl- , 
/  rectorului expoziţiei româneşti, NI. i 
J  colae Vrabie, diploma acordată Ca- l 
\  merei de Comerţ a Republicii So- i 
i clallste România, pentru 20 de ani 1 
J de participare consecuUvă la Tir- ţ 
\  gul Internaţional de la Lelpzlg. j

Evoluţia navei
cosmice
„Ăpollo-9u

HOUSTON 10 (Agerpres). — Pen­
tru a şaptea şl penultima oară tn 
cursul călătoriei lor orbitale de 
zece iile, cel trei cosmonauţi de 
pe „Apollo-9“ au pus tn funcţiune 
luni, la 17,38 Gmt, motorul princi­
pal al navei cosmice. Pornirea mo­
torului, pentru numai 25 de secun­
de, a avut ca scop dublarea apo- 
Iqeului şi reducerea ou aproxima­
tiv 10 km a perigeuluj orbitei, tn 
urma acestei manevra, James Mc. 
jDlvitt, David Scott şt Ruesell 
Schweickart se  vor qăsi joi — ziua 
In care nava va amerhea la  sud- 
est de Insulele Bermude — ln  cea 
mai bună poziţie pentru a  utiliza 
micile rachete direcţionale. In ce­
cul ln  oare m otorul principal nu 
Iar funcţiona.

Pornirea motorului principal 
constitui! punctul principal el pro­
gramului de luni al celor tra i cos­
monauţi. Ei eu continuat pe  de altă 
parte fotografierea planetei n<
|tre . In cursul zilelor precedente, 
cosmonauţii au realieafrdeja 900 de 
clişee.

GAPE KEBJNEDY 10 (Agerpres). 
Un purtă tor de  cuvtn i a l  Adminis­
tra ţie i naţionale pen tru  problemele 
aeronauticii şl cercetarea spaţiului 
cosmic (N.A.S.A.) a  anunţat aml 
narea cu 24 de o re a  openaţiuniloj 
de transportare spre ram pe d a  ian' 
sare a  cabinei spaţiala »ApoUo-10' 
şi a  rachetei purtătoare „Satum-5" 
M ăsura a  fost hotărttă după ca  
fost descoperită o  defecţiune, 
p red a tă  d rep t minoră, la  sistemul 
de protecţie al cabinei spaţiale.

Cu toa te  că anterior oficialităţi 
ale N.A.S.A. au  admis postblUta tea 
renunţării la  experim entarea navei 
cosmica „Apollo-10", In cazul suc­
cesului deplin al zborului navei 
„Apollo-9”, aflată tn  prezent pa  
orbită circumterestTă, se  pare că  e- 
caste intenţii au  fost abandonata. 
In prezent, cabina spaţială «Apoi 
Lo-10" şi racheta purtătoare, care 
au Împreună o  Înălţime de 110 m, 
se află ln hala da asamblare de 2a 
Cape Kennedy, situată la  5.6 km 
de rampa de lansare.

Italia Noi greve
ROMA 10 (Agerpres). — Luni au 

Intrat ln grevă salariaţii serviciilor 
sanitare de frontieră; ale porturilor şi 
aeroporturilor Internaţionale Italiene 
ln sprijinul cererii lor de a beneficia 
de o indemnizaţie specială. Lipsa con­
trolului sanitar, provocată de această 
„Încrucişare a braţelor*, care va dura 
timp de o săptămlnă va provoca o 
blocare a  Importurilor de alimente, In 
mod deosebit de carne, ouă şi pui.

Intîlnirea lui Ayub 
Khan cu lideri ai opoziţiei

GARACi 10 (Agarpreş). — Luni a 
avut loc le Rawalplndl prima lot Unire 
dintre preşedintele Pakistanului, A* 
yub Khan, şl lideri al un6r partide di* 
opoziţie. Reuniunea consacraţii exa­
minării evoluţiei situaţiei politic e ac­
tuale din Pakistan are loc la iniţiativa 
şefului statului.

La sttrşltul Inuevederii, Comitetul 
, de acţiune democratică, ce grupoază 

xipt partide de opoziţie din Pakistan, 
a dat publicităţii un comunicat ln < are 
a propus două principii care trebuie 
să stea la ba/a reformelor constituţio­
nale cerute de' opoziţie: Instituirea 
unul sistem ledcral >i parlamentar cu 
o autonomie regionala şl suftaqiu u- 
nlversal direct pentru alegerea adu­
nărilor naţionale >1 regionale.

Participanţii la reuniune au conve­
n it să rele dezbaterile 1n cursul zilei 
de merţi.

CARACI 10 (Agerpres). — Greva 
cadrelor dldectlce din Pakistanul de 
vest s-a încheiat ln urma acceptării 
de către autorităţi a condiţiilor for­
mulate de Asociaţia cadrelor didacti­
ce din această reqiitne a Pakistanului 
Potrivii prevederilor acordului, auto­
rităţile vor veprlml la lucru cadrele

didactice concediate, vor lua o serie 
da măsuri pentru redeschideree şco­
lilor şi Instituţiilor de tnvăţăm tnt şl 
vor satisface revendicările greviştilor.

0 declaraţie a şahului Iranului
TEHERAN 10 (Agerpres). — .Nici 

un acord nu poate răm tne ln vigoare 
dacă rezultatele sale contravin Inte­
reselor naUonale ele ţării", a declarat 
şahul Iranului, Mohammed Reza Pah- 
lavl, ln ajunul negocierilor care ur­
mează să aibă loc Intre Compenla na­
ţională a petrolului iranian şl Consor­
ţiul petrolier Internaţional, care ope­
rează ln aceestă ţară. „Nimeni nu are

S C U R T E  Ş T IR I
IJN GRUP DE 30 PARLAMENTARI 

CANADIENI, membri al Comitetelor 
Camerei deputaţilor pentru apărare 
şl problemele externe, au Început un 
turneu tn mal multa ţări ale Euro­
pei occidentale. Scopul acestei că­
lătorii este de a permite parlamen­
tarilor să se Informeze la faţa lo­
cului asupra stadiului angajamente­
lor militare canadiene In străinătate 
ln condiţiile In oare guvernul pro­
cedează la o revizuire a acestora. 
Prima etapă a turneului este Ciprul. 
Grupul de parlamentari va reveni ln 
Canada la 22 martie.

MINISTERUL DE INTERNE AL 
REPUBLICII CHILE a anunţat că pa­
tru persoane au fost ucise şl alte 
27 au fost răn ite duminică tn oursul 
unor ciocniri Intre poHtie şl un grup 
de locuitori ai oraşului Puerio 
Montt, oare au Încercat să ocupe 
o serie de terenuri destinate con­
struirii de locuinţe guvernamentale. 
Comunicatul precizează că aproxi­
mau v 1.000 de persoane, ln  rtndu- 
rile cărora se aflau femei şi copil, 
eu ocupat acesta terenuri duminică

dreptul ca la adăpostul acordurilor să 
exercite presiuni asupra guvernului 
şi să frusteze naţiunea de drepturile 
sale de a beneficia de bogăţiile ţării, 
a subliniat el. Sînt convins, a arătat 
ln Încheierea declaraţiei sale şahul I- 
renului, că fiecare lucrător iranian 
angajat ln industria petrolieră este 
gata să apere cu ferm itate politica 
naţională Independentă a ţării".

dimineaţa şl au rezistat Încercări­
lor poliţiei de a fi îndepărta le.

CONGRESUL CELOR TRFI PAR­
TIDE DE OPOZIŢIE DIN LIBAN — 
Partidul Naţional Liberal. Partidul 
Blocului Naţional şi Partidul „Fa­
langele libaneze" — şl-a încheiat lu­
crările la Beirut. Conqresul a adop­
tat un program comun, ln care p re­
conizează o serie de schimbări struc­
turale pentru „redresarea actualei 
situaţii ln continuă degradare”. A- 
lianta celor trei parUde — se arată 

' In program — îşi propune să Inten­
sifice opoziţia tn cadrul parlam en­
tului şi cere preşedintelui statului 
„formarea unul guvern de uniune 
naţională".

In Norvegia : Q p jRj j  C rj f jCe

faţă de proiectul „Nordek“
OSLO 10 (Agerpres). —• In Norvegia se exprimă opinii 

critice iaţ& d e  .proiectul „NQRDEK”, care v i a * ? Î n f i i n ­
ţarea unei uniuni economice a ţărilor nordice. Multe 
comentarii eu s tir n it recent In presa norvegiană decla­
raţiile ministrului comerţului, WlUoch, cere a atras aten­
ţia asupra implicaţiilor negative pe care le-ar avea rea­
lizarea planului NORDEK asupra economiei şi politicii 
ţărilor scandinave. M inistrul norvegian a arătat că Da­
nemarca, a l cărei guvern insistă cel mal mult In direcţia 
adoptării am intitului plan, doreşte rezolvarea greutăţilor 
din agricultura sa pa seama celorlalte ţări scandinavei 
al a subliniat că şi ln cazul realizării unui astfel de pro­

iect, problemele agrara ala Danemarcei nu vor pu tea ii 
rezolvate.

Ziarele norvegiene „Aftenposten" şi „Morgenbladet* 
eu susţinut punctul de vedere al lui WiDoch. Unul din­
tre  cei jxhâi cunoscuţi com entatori a i presei norvegiene, 
FtanK fierjefrholt, a  atras atenţia In . M orgenbladet* că 
planurile privind realizarea unei uniuni nordice trebuie 
judeoate fn primul rlnd din punct de vedere politic. .Un 
acord privind o uniune vamală, se spună In articol, 
cere condiţii politice, care duc ia  subordonarea întregii 
regiuni scandinave organizaţiei N.A.T.O. Din punct de 
vedere economic, această regiune ar urma să fie ane­
xată Pieţei com une”.

In articol se menţionează In continuere că politice 
externă de neutralitate a  Finlandei ei Suediei va  fi com­
plet subordonată ln urma realizării unui astfel d a  proiect 
politicii puterilor occidentale. „Este uşor de imaginai că 
aceasta va duce la o  Încordare politică neaşteptată tn 
Europa de nord*, apreciază comentatorul.

Starea de tensiune 
din Guineea  
Ecuatorială 
continuă

SANTA ISABEL 10 (Agerpres). — 
Deşi recenta tentativă de lovitură de 
stat a fost anihilată, tar forţele fidele 
preşedintelui Macias sînt deplin stă- 
plne pe situaţie, tn Guineea Ecuato­
rială continuă să domnească o stare 
de tensiune şl Iritare, provocată de 
prezenţa tn tară a unor unităţi mili­
tare spaniole (trimise recent de gu­
vernul de la Madrid, pentru a-i apăra, 
chipurile, pe cetăţenii spanioli care 
trăiesc la Santa Isabel). Duminică di­
mineaţa, a declarat preşedintele Ma­
cias tn cadrul unei conferinţe de p re­
să, la Santa Isabel, capitala ţării, au 
avut loc ciocniri Intre garda naţională 
şl unităţile spaniole, dar nu s-au In- 
reolstrat victime.

Populaţia tării, menţionează agen­
ţiile de presă, reclamă cu insistentă 
plecarea militarilor spanioli din Gui­
neea Ecuatorială.

F sleitul prezidenţial din Venezuela, ocu­
pat p isă In prezent de Râul Leonl, re­
prezentantul partidului „Acţiunea De­
mocratică" va fl transferat astăzi, pen­
tru următorii cine i ani, unul nou preşe­

dinte. Ceremonia oficială care va avea loc la 
Palatul Tljera” din Careces, va marca Instala- 

»•.*< tn funcţia supremă a dr. Rafael Caldera.

De fapt elaborarea acestui program a început 
încă din 1063 clnd, In urma celut de-al treilea 
Insucces tn alegerile prezidenţiale, Rafael Cal­
dera a adunat In Jurul său o echipă de tehni­
cieni, cu ajutorul cărora a elaborat studii pri­
vind situaţia social-economlcă a ţării şl a pre­
conizat tn consecinţă un program de reforme, 
menite să aducă îmbunătăţiri diferitelor sectoa­
re ele vieţii economic e şt sociale. Pe ba/a  aces­
tui program, el a Insistat tn cursul campaniei 
electorale asupra aplicării urgente a reformei 
agrare, crltlclnd In acelaşi timp faptul că fostul 
partid de guvernăm lnt .A cţiunea DemocraUcă" 
a Împărţit ţăranilor terenuri arida, lipsite de

fler. Acest fapt a determinat un puternic curent 
de opinie tn favoarea îngrădirii sl lichidării pe 
cit posibil a influentei capitalului străin ln r- 
conomla naţională. Ziarul .El Universal” care 
apare la Caracas s*a pronunţat penlru revizui­
rea tratatelor comerciale cu S.U.A., pe care 
lo-a considerat .piedici In calea dezvoltării In­
dustriale a ţă rii”, tn aceeaşi ordine de Idol, cu 
prilejul unei recente vizite In principalele rr- 
glnnl alo tării, RatacI Caldera a declarat că 
problema petrolului va < onstitui obiectul unor 
ample şl atente studii la nivel guvernamental, 
cu scopul de a se îmbunătăţi extragerea şt pre­
lucrarea ţiţeiului. Preşedintele ales a anunţat

Schimbare la „Palatol litera
liderul partidului aoclel-creştln (COP 1:1}, Învin­
gător, după a patra încercare tăcută plini acum, 
ln alegerile din decembrie trecut. Victoria -,,1 
tn .cea  maitairinsă luptă electorală din to i 147 
de ani de clnd Venezuela a dovenlt Indepen­
denta" — cum caracteriza agenţia UP1 scrutinul 
prezidenţial da la sftrşttul enulut trecut, — 
detoreştf 1b mare p a rte ., după cum eprecia/.u 
cp^trvatoril din Careces, faptului că Ralat-l 
Caldera s-a prezentat ln cempanta electorală cu 
un program d e  reforme cere vizau, printre al­
tele, agricultura slab dezvoltetă, industrie In­
suficient sprijinită de stat, procentul sporit de 
anelfehetl, numărul mere de şomeri eto.

un procent minim de  lertlliteto.
Cit priveşte Industria, Ralael Caldera a afir­

mat (ii noua administraţie va pune un acceu? - 
deosebit po diversificarea el ţl- Întărirea sec­
torului do stat In economia .sector care est'* 
lucă destul de Iracjtl tn faţa monopolurilor străi* 
iu-. Nu este un secret pentru nimeni faptul 1 6 
acestea deţin o poziţie, predominantă In ecc«n<> 
mia venezueleană. cei-a ce an* drept «-ons*M inţ 
imposibilitatea dezvoltării .Urli potrivit proprii 
lor el Interese Datele oficiale publlcV* la Cn 
ra« as arată că monopolurile nord-amerlcene 
controlează 75 la sută din Industria petrolieră 
si aproape jumătate din bogatele zăcăminte de

cu acest prilej şl li 
suplimentar de loc 
cerea procentului 1 
asemenea, ca va t

enţia de 
ri de

mm ir

/ara a vi

munca pentru redu- 
•ri. El « promis, de

___ o met hună repertl-
nltnlui naţional pe tot cuprinsul tării.

pentru a lichida actuală 
anual pe cap de locuitor estq 
zone metropolei şl 200 dolarii 
rlferice ale ţării.

Tn ce priveşte poihlca externă
dinte consideră «ă numai pe ca le . ___ _____
derl a colaborării economice şt tn alte domenii 
de activitate cu toate ţările lumii poate fl rea­
lizată năzuinţa de a se obţine o Independenţă

ciad venitul 
: 000 dolari in 

regiunile po­

mi prese- 
unei exttn-

mai mare faţă de S.U.A. sl Interesele marilor 
monopoluri nord-amertcane. De aceea el a ma­
nifestat un Interes deosebit pentru stabilirea 
de noi contacte cu toate ţările lumii pronun- 
tindu-se în favoarea stabilirii de .relaţii cu 
ţării* socialiste sl extinderii lor continue atlt 
pe plan economic cit si cultural”.

Această declaraţie a avut un puternic ecou 
si tn alte tărl ale Amerlctl Latine care lu p '< 
pentru aiirmarea suveranităţii lor fată de S.U.A 
Consemnlnd poziţia lut Caldera tn această pro­
blemă, ziarul columbian „El Tlempo" a scria că 
.trebu te salutată politice porţilor deschise spre 
ţările aoclallste”.

Cercurile politice din Caracas consideră însă 
că planurile preşedintelui venezuelean nu vor 
putea ft traduse Imediat ln viată, deoarece ele 
pot fi blocete In Congresul N aţional organ care 
se află aub Influenţa partidului .A cţiunea De­
mocratică". Aflat acum ln opoziţie, acest partid 
deţine cel mal mare număr de mandate In Se­
nat şt Camera Deputaţilor şl nu va ezita desi­
gur să creeze dificultăţi noului guvern. Sesl- 
zind acest fapt. partidul de guvernSmînt 
C'OPEI a creat un bloc parlamentai cu ajutorul 
.M işcării Electorale a Poporului” şi .Forţei De* 
mncratlce Populare” Formal acţiunea a reuşi', 
reprezentanţii coaliţiei, Jose Antonio Pere* st 
Jorge Dager fiind desemnaţi preşedinte al Se­
natului şt respectiv preşedinte al Camerei De­
putaţilor. Rămtne Insă de vii tu-, dacă norta ad­
ministraţia va găsi lormula cea mal potrivită 
tn vaderea unei aplicări eficiente şt rapide pro­
misiunilor făcute ln perioede campaniei e le .- 
torale.

Dan BULGAR

Din acuzator, acuzat.
„Sîntem ln posesia 

numelor participanţilor 
la complot*. „Asupra 
preşedintelui Kennedy 
s-au tras mai muUe 
focuri din mai multe di­
recţii". nLee Harwey 
Oswald nu este singu­
rul implicat In asasina­
rea lui John Kennedy". 
Aceste declaraţii ale 
procurorului districtual 
din New Orleans, Jlm 
Garrison, care, dacă ar 
fi fost dovedite, ar 
fi răsturnat concluziile 
Comisiei W arren cu 
privire la Împrejurările 
asasinatului de La Dai- 
las, aveeu să declanşe­
ze un lung proces în ­
scenat lui Clay Shew, 
cunoscut om de afaceri 
din localitate. Presa, ra­
dioul şi toate celelalte 
mijloace de publicitate 
am atoare de ştiri sen­
zaţionale au făcut mul­
tă vil vă tn turul ca­
zului.

...Şi lanţul declaraţii­
lor a continuat. G arri­
son învinovăţind rtnd 
pe rlnd de participare 
la asasinatul de la Dai- 
las. clnd un arup de 
foşti aqenţi ai C.Î.A. — 
fără să precizeze nu­
mele măcar al unui 
singur membru al aces­
tui grup. clnd unele 
„personalităţi politice*' 
— anonime şi ele. etnd 
o sarie de alte grupări 
sau organizaţii... na- 
Identificata. Garrison 
nu a  adus nici o do­
vadă ln sprijinul aces­
tor acuzaţii, promiţtnd, 
Insă, continuu că .foar­
te  curlnd** va prezenta 
m ărturii senzaţionale.

★
„M ărturiile senzaţio­

nale” promise da Gar­
rison nu au tnttrziat să 
vină, atlt doar că ele 
tl dezminţeau afirmaţii­
le. Doi reprezentanţi ai 
lumii Interlope — Mi­
nuni Torrcs şi John 
Cancelar, declară : .Mi 
s-a promis libertatea, o 
uncie de heroină ş i ’ o 
vacantă de trei luni In 
Florida pentru „colabo­
rarea" cu Garrison- 
(M. T.) 1 „s-ar putea s ă ' 
fie nevoie de d-ta pen­

tru  a depune ceva 
ln locuinţa lui Shaw" 
(J. C.).

La 15 martie, Garri­
son 11 acuză oficial pe 
Clay Shaw că a  făcut 
parte dlntr-o conspira­
ţie al cărei scop era 
de a-1 ucide pe preşe­
dintele Kennedy. Procu­
rorul districtual îşi baza 
acuzaţiile pe faptul că 
Shaw ar fi luat parte 
la o întrunire ţinută tn 
apartamentul unui fost 
pilot da linie, David 
Ferrie. la care ar fl par­
ticipat Lee Harwey Os­
wald şi .alţii". Totodată, 
el afirma că Shaw, O s­
wald şi Ferrie ar fi fost 
văzuţi ln diferite ocazii 
Împreună. A cestor afir­
maţii, Garrison le adu­
cea ln sprijin declaraţia 
unui „informator parti­
cular", martor ocular al 
tntrunirii care a r  ii a- 
vut loc tn apartamen­
tul lui Ferrie.

★
Dezbaterile de fond 

tn procesul Intentat lui 
Shaw au constituit o 
amplă dezvăluire a In­
consistentei afirmaţiilor 
lui Garrison. Unul du­
pă altul, martorii de­
semnaţi de el au retrac­
tat sau Infirmat decla­
raţiile pe care le tăcu­
seră anterior. Mai mult 
declt atlt. o parte din 
aceştia au declarat, de 
data aceasta sub pres­
tare de j urăm în t, că de­
claraţiile făcute ante­
rior, fuseseră, ln per- 
te, .sugerate* de Gar­
rison Însuşi.

Cei care au urm ă­
rit desfăşurarea acestor 
dezbateri eu avut sen­
timentul că asistă la  re ­
prezentarea unej farse. 
S-a dezvăluit astfel că 
Perry Raymond Russo, 
informatorul său parti­
cular, este privit cu 
multă netncredere da­
torită faptului că şl-a 
prestat m ărturia ln stare 
de 'hipnoză. Comenttnd 
desfăşurarea procesului 
corespodentul revistei 
•Express" consemna ast­
fel părerea lui Edward 
Jay  Epstein, jurist de 
la Universitatea Har-

v a rd : ..Să ataci rapor­
tul W arren e  bine, dar 
să-l opui ancheta lui 
Garrison e ridicol". A- 
p red eri de acest gen 
au fost făcute şi ln pu­
blicaţii ca .The York 
Times", „Times- , „New­
sweek*, oare l-au cali­
ficat pe  Garrison drept 
un om lipsit de scrupu­
le, dornic da e-şi face 
publicitate cu orice preţ 
pentru „a face carieră 
politică”. Deznodămln- 
tul acestui proces, care 
a durat mai mult de 
doi ani, este cunoscu t: 
juriul compus din 12 
membri a pronunţat 
nevinov ăţia lui Clay 
Shaw.

Dar după enuntaree 
verdictului, necazurile 
au reînceput — de de- 
ta  aceasta pentru acu­
zator... Jlm  Garrison 
este la rtndul său acu­
zat de oficialităţile din 
New Orleans şl da pre­
sa locală că a făcut uz 
de etributele funcţiei 
sale tn  mod abuziv şi 
Ilegal. Comisia pentru 
crime e oraşului New 
O rleans a caracterizat 
anchete dusă de G arri­
son drept o fraudă. Ier 
WiUiam Gossett. pre­
şedintele Asociaţiei a- 
vooaţilor americani, a 
declarat că orqanismul 
pe care tl reprezintă 
e ceru t investigarea ca­
zului Garrison pentru 
a recomanda sancţiuni 
disciplinare.

Dar, deocamdată. Jlm 
Garrison nu se dă bă­
tu t şl fl acuză din nou 
pe Clay Shaw, de data 
eceaste do a fl depus 
m ărturie felsă atunci 
clnd a afirmat că 
nu l-ar fl cunoscut pe 
David Ferrie. Eite mai 
de grabă o  încercare a 
Iul da a scăpa cu ..Iii*) 
curată*, dacă întreabă 
această afacere poate ti 
considerată... curată.

E  T. IONESCU
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